
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. απόφ. 82/26-02-2024 
Τροποποίηση Κανονισμού Προγράμματος Με-

ταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) της Ιατρικής 

Σχολής του Εθνικού και Καποδιστριακού Πα-

νεπιστημίου Αθηνών (ΕΚΠΑ) με τίτλο «Εκτίμη-

ση και Διαχείριση Επαγγελματικού, Περιβαλλο-

ντικού και Φαρμακευτικού Κινδύνου» (MSc in 

Environmental, Occupational and Pharmaceutical 

Risk Assessment and Management). 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΑΙ 
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ 

 Λαμβάνοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα 

Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141), και ειδικότερα 
τα άρθρα 79 έως και 88.

2. Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/1-11-2022 εγκύκλιο του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Εφαρμογή των 
διατάξεων του ν. 4957/2022 “Νέοι ορίζοντες στα Ανώτατα 
Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λει-
τουργικότητας και της σύνδεσης των ΑΕΙ με την κοινωνία και 
λοιπές διατάξεις” (Α’ 141) για την οργάνωση και λειτουργία 
προγραμμάτων μεταπτυχιακών σπουδών και λοιπά θέματα».

3. Την υπό στοιχεία 18137/Ζ1/16-02-2023 κοινή υπουρ-
γική απόφαση «Καθορισμός των προϋποθέσεων και της 
διαδικασίας οργάνωσης Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με μεθόδους εξ αποστάσεως εκπαίδευσης στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα (Α.Ε.Ι.)» (Β’ 1079).

4. Τις διατάξεις του ν. 4386/2016 «Ρυθμίσεις για την 
έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α’ 83).

5. Το π.δ. 85/2013 «Ίδρυση, μετονομασία, ανασυγκρό-
τηση Σχολών και ίδρυση Τμήματος στο Εθνικό και Καπο-
διστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών» (Α’ 124).

6. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποι-
ότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς 
και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων - Παράρτημα 
διπλώματος» (Α’ 189), και ιδίως τα άρθρα 14 και 15.

7. Την υπό στοιχεία Φ5/89656/Β3/13-8-2007 υπουργι-
κή απόφαση «Εφαρμογή του Συστήματος Μεταφοράς 
και Συσσώρευσης Πιστωτικών Μονάδων» (Β’ 1466).

8. Την υπ’ αρ. 1432/20-01-2023 (Β’ 392) απόφαση της 
Συγκλήτου του ΕΚΠΑ, με την οποία εγκρίθηκε ο Κανονι-
σμός Μεταπτυχιακών και Διδακτορικών Σπουδών του 
ΕΚΠΑ.

9. Την υπ’ αρ. 807/29-06-2018 (Β’ 3470) απόφαση της 
Συγκλήτου του ΕΚΠΑ, με την οποία επανιδρύθηκε το 
Π.Μ.Σ. «Εκτίμηση και διαχείριση επαγγελματικού, περι-
βαλλοντικού και φαρμακευτικού κινδύνου» της Ιατρικής 
Σχολής.

10. Την υπ’ αρ. 615/13-4-2021 (Β’ 1751) απόφαση της 
Συγκλήτου του ΕΚΠΑ, με την οποία εγκρίθηκε ο Κανο-
νισμός του Π.Μ.Σ. «Εκτίμηση και διαχείριση επαγγελμα-
τικού, περιβαλλοντικού και φαρμακευτικού κινδύνου» 
της Ιατρικής Σχολής.

11. Το απόσπασμα πρακτικού της Συνέλευσης της Ια-
τρικής Σχολής του ΕΚΠΑ (συνεδρίαση 30/11/2023).

12. Το απόσπασμα πρακτικού της Συγκλήτου του ΕΚΠΑ 
(6η συνεδρία 31-01-2024).

13. Το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη εις βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, απο-
φασίζει:

Την τροποποίηση του Κανονισμού του Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών της Ιατρικής Σχολής του ΕΚΠΑ 
με τίτλο «Εκτίμηση και Διαχείριση Επαγγελματικού, Πε-
ριβαλλοντικού και Φαρμακευτικού Κινδύνου» (MSc in 
Environmental, Occupational and Pharmaceutical Risk 
Assessment and Management), από το ακαδημαϊκό έτος 
2023-2024, σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 4957/2022 
και τον Κανονισμό Μεταπτυχιακών και Διδακτορικών 
Σπουδών του ΕΚΠΑ, ως ακολούθως:

Άρθρο 1
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ-ΣΚΟΠΟΣ

1.1 Σκοπός του Π.Μ.Σ. «Εκτίμηση και Διαχείριση Επαγ-
γελματικού, Περιβαλλοντικού και Φαρμακευτικού Κιν-
δύνου» είναι η κατάρτιση μεταπτυχιακών φοιτητών σε 
θέματα εκτίμησης, πρόληψης και διαχείρισης επαγγελ-
ματικών, περιβαλλοντικών και φαρμακευτικών κινδύνων 
για την υγεία του πληθυσμού.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

11 Μαρτίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1604

14347



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14348 Τεύχος B’ 1604/11.03.2024

Ειδικότερα οι απόφοιτοι του Π.Μ.Σ. θα μπορούν:
- Να στελεχώσουν μονάδες Ιατρικής Εργασίας, Υγιει-

νής και Ασφάλειας, Δημόσιας Υγείας και Φαρμακο-επα-
γρύπνησης στον Δημόσιο και Ιδιωτικό τομέα.

- Να απασχοληθούν σε θέσεις που απαιτούν υψηλό 
επίπεδο γνώσεων και δεξιοτήτων του γνωστικού αντι-
κειμένου.

- Να διδάσκουν το γνωστικό αντικείμενο.
1.2 Το Π.Μ.Σ. οδηγεί στην απονομή Διπλώματος 

Μεταπτυχιακών Σπουδών «Εκτίμηση και Διαχείριση 
Επαγγελματικού, Περιβαλλοντικού και Φαρμακευτικού 
Κινδύνου» (MSc in Environmental, Occupational and 
Pharmaceutical Risk Assessment and Management), 
μετά την πλήρη και επιτυχή ολοκλήρωση των σπουδών 
με βάση το πρόγραμμα σπουδών, στις εξής ειδικεύσεις:

1. Εκτίμηση και διαχείριση επαγγελματικού κινδύνου 
(Occupational Risk Assessment and Management),

2. Εκτίμηση και διαχείριση περιβαλλοντικού κινδύνου 
(Environmental Risk Assessment and Management),

3. Εκτίμηση και διαχείριση φαρμακευτικού κινδύνου 
(Pharmaceutical Risk Assessment and Management).

1.3 Οι τίτλοι απονέμονται από την Ιατρική Σχολή του 
Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών.

1.4 Μαθησιακά αποτελέσματα, προσόντα που απο-
κτώνται από την επιτυχή παρακολούθηση του Π.Μ.Σ.

Καθώς το Π.Μ.Σ. έχει ως αντικείμενο την παροχή υψη-
λού επιπέδου μεταπτυχιακής εκπαίδευσης, την προα-
γωγή της γνώσης και την έρευνα σε επιστημονικές πε-
ριοχές της εκτίμησης και διαχείρισης επαγγελματικού, 
περιβαλλοντικού και φαρμακευτικού κινδύνου, όπως 
και της έρευνας στο χώρο της υγείας, οι μεταπτυχιακοί/
ές φοιτητές/τριες αποκτούν εξειδικευμένη εκπαίδευ-
ση στο αντικείμενο των σπουδών του προγράμματος 
και με την ολοκλήρωση των σπουδών τους θα έχουν 
αποκτήσει:

- Δεξιότητες στη μεθοδολογία εκτίμησης επαγγελμα-
τικού, φαρμακευτικού και περιβαλλοντικού κινδύνου, 
στον υπολογισμό επικινδυνότητας και στη σύνταξη των 
γραπτών εκθέσεων εκτίμησης κινδύνου στους εργασια-
κούς χώρους (ΓΕΕΚ),

- γνώση στη μεθοδολογία επιδημιολογικής διερεύνη-
σης και αποτίμησης της επιβάρυνσης στην υγεία από 
έκθεση σε εργασιακούς, φαρμακευτικούς και περιβαλ-
λοντικούς κινδύνους,

- δεξιότητες στην υλοποίηση παρεμβάσεων πρόληψης 
και ιεράρχησης μέτρων ελέγχου των εργασιακών, φαρ-
μακευτικών και περιβαλλοντικών κινδύνων,

- γνώση του ισχύοντος νομικού πλαισίου υγείας και 
ασφάλειας στους εργασιακούς χώρους, φαρμακοεπα-
γρύπνησης και τις προϋποθέσεις πρόληψης και αναγνώ-
ρισης των επαγγελματικών ασθενειών και εργατικών 
ατυχημάτων.

Άρθρο 2
ΔΟΜΗ ΚΑΙ ΟΡΓΑΝΑ ΤΟΥ Π.Μ.Σ.

Αρμόδια όργανα για τη λειτουργία του Π.Μ.Σ. σύμφω-
να με τον ν. 4957/2022 είναι:

2.1 Σε επίπεδο Ιδρύματος αρμόδια όργανα είναι η Επι-
τροπή Μεταπτυχιακών Σπουδών και η Σύγκλητος.

2.2 Σε επίπεδο Ιατρικής Σχολής του ΕΚΠΑ τα αρμόδια 
όργανα είναι:

2.2.1 Η Συνέλευση της Ιατρικής Σχολής του ΕΚΠΑ. Αρ-
μοδιότητες της Συνέλευσης είναι να:

α) Εισηγείται στη Σύγκλητο διά της Επιτροπής Μετα-
πτυχιακών Σπουδών την αναγκαιότητα ίδρυσης/τροπο-
ποίησης Π.Μ.Σ., καθώς και την παράταση της διάρκειας 
του Π.Μ.Σ.,

β) ορίζει τον/ην Διευθυντή/τρια και τα μέλη της Συ-
ντονιστικής Επιτροπής κάθε Π.Μ.Σ. της Ιατρικής Σχολής 
του ΕΚΠΑ,

γ) εισηγείται εκπροσώπους για τον ορισμό των Επι-
τροπών Προγραμμάτων Σπουδών των ΔΠΜΣ στα οποία 
συμμετέχει η Ιατρική Σχολή του ΕΚΠΑ,

δ) συγκροτεί Επιτροπές για την αξιολόγηση των αι-
τήσεων των υποψήφιων μεταπτυχιακών φοιτητών και 
εγκρίνει την εγγραφή αυτών στο Π.Μ.Σ.,

ε) αναθέτει το διδακτικό έργο μεταξύ των διδασκό-
ντων του Π.Μ.Σ. και δύναται να αναθέτει επικουρικό δι-
δακτικό έργο στο Π.Μ.Σ. στους υποψήφιους διδάκτορες 
της Ιατρικής Σχολής, υπό την επίβλεψη διδάσκοντος του 
Π.Μ.Σ.,

στ) συγκροτεί εξεταστικές επιτροπές για την εξέταση 
των διπλωματικών εργασιών των μεταπτυχιακών φοιτη-
τών και ορίζει τον επιβλέποντα ανά εργασία,

ζ) διαπιστώνει την επιτυχή ολοκλήρωση της φοίτησης 
και απονέμει το Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών,

η) εγκρίνει τον απολογισμό του Π.Μ.Σ., κατόπιν εισή-
γησης της Συντονιστικής Επιτροπής (Σ.Ε.),

θ) αναθέτει σε μεταπτυχιακούς φοιτητές/τριες τη διε-
ξαγωγή επικουρικού διδακτικού έργου σε προγράμματα 
σπουδών πρώτου κύκλου σπουδών του Τμήματος,

ι) ασκεί κάθε άλλη νόμιμη αρμοδιότητα.
Με απόφαση της Συνέλευσης της Ιατρικής Σχολής οι 

αρμοδιότητες των περ. δ), ε) και στ) δύναται να μεταβι-
βάζονται στη Σ.Ε. του Π.Μ.Σ.

2.2.2 Η Συντονιστική Επιτροπή (Σ.Ε.)
Η Σ.Ε. αποτελείται από τον/την Διευθυντή/ντρια του 

Π.Μ.Σ. και τέσσερα (4) μέλη Δ.Ε.Π. της Ιατρικής Σχολής 
και ομότιμους καθηγητές/τριες, που έχουν συναφές 
γνωστικό αντικείμενο με αυτό του Π.Μ.Σ. και αναλαμ-
βάνουν διδακτικό έργο στο Π.Μ.Σ. Τα μέλη της Σ.Ε. κα-
θορίζονται με απόφαση της Συνέλευσης της Ιατρικής 
Σχολής. Η Σ.Ε. είναι αρμόδια για την παρακολούθηση 
και τον συντονισμό της λειτουργίας του προγράμματος 
και ιδίως:

α) Καταρτίζει τον αρχικό ετήσιο προϋπολογισμό του 
Π.Μ.Σ. και τις τροποποιήσεις του, εφόσον το Π.Μ.Σ. δι-
αθέτει πόρους, και εισηγείται την έγκρισή του προς την 
Επιτροπή Ερευνών του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων 
Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.),

β) καταρτίζει τον απολογισμό του προγράμματος και 
εισηγείται την έγκρισή του προς τη Συνέλευση της Ια-
τρικής Σχολής,

γ) εγκρίνει τη διενέργεια δαπανών του Π.Μ.Σ.,
δ) εγκρίνει τη χορήγηση υποτροφιών, ανταποδοτικών 

ή μη, σύμφωνα με όσα ορίζονται στην απόφαση ίδρυσης 
του Π.Μ.Σ. και τον Κανονισμό μεταπτυχιακών και διδα-
κτορικών σπουδών,



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 14349Τεύχος B’ 1604/11.03.2024

ε) εισηγείται προς τη Συνέλευση της Ιατρικής Σχολής 
την κατανομή του διδακτικού έργου, καθώς και την ανά-
θεση διδακτικού έργου,

στ) εισηγείται προς τη Συνέλευση της Ιατρικής Σχολής 
την πρόσκληση Επισκεπτών Καθηγητών για την κάλυψη 
διδακτικών αναγκών του Π.Μ.Σ.,

ζ) καταρτίζει σχέδιο για την τροποποίηση του προ-
γράμματος σπουδών, το οποίο υποβάλλει προς τη Συ-
νέλευση της Ιατρικής Σχολής,

η) εισηγείται προς τη Συνέλευση της Ιατρικής Σχολής 
την ανακατανομή των μαθημάτων μεταξύ των ακαδη-
μαϊκών εξαμήνων, καθώς και θέματα που σχετίζονται με 
την ποιοτική αναβάθμιση του προγράμματος σπουδών.

2.2.3 Ο/Η Διευθυντής/τρια του Π.Μ.Σ.
Ο/Η Διευθυντής/τρια του Π.Μ.Σ. προέρχεται από τα 

μέλη Δ.Ε.Π. της Ιατρικής Σχολής κατά προτεραιότητα 
βαθμίδας καθηγητή ή αναπληρωτή καθηγητή και ορί-
ζεται με απόφαση της Συνέλευσης της Ιατρικής Σχολής 
για διετή θητεία, με δυνατότητα ανανέωσης χωρίς πε-
ριορισμό.

Ο/Η Διευθυντής/τρια του Π.Μ.Σ. έχει τις ακόλουθες 
αρμοδιότητες:

α) Προεδρεύει της Σ.Ε., συντάσσει την ημερήσια διά-
ταξη και συγκαλεί τις συνεδριάσεις της,

β) εισηγείται τα θέματα που αφορούν στην οργάνω-
ση και τη λειτουργία του Π.Μ.Σ. προς τη Συνέλευση της 
Ιατρικής Σχολής,

γ) εισηγείται προς τη Σ.Ε. και τα λοιπά όργανα του 
Π.Μ.Σ. και του Α.Ε.Ι. θέματα σχετικά με την αποτελεσμα-
τική λειτουργία του Π.Μ.Σ.,

δ) είναι Επιστημονικός Υπεύθυνος/η του προγράμμα-
τος και ασκεί τις αντίστοιχες αρμοδιότητες,

ε) παρακολουθεί την υλοποίηση των αποφάσεων των 
οργάνων του Π.Μ.Σ. και του Εσωτερικού Κανονισμού 
μεταπτυχιακών και διδακτορικών προγραμμάτων σπου-
δών, καθώς και την παρακολούθηση εκτέλεσης του προ-
ϋπολογισμού του Π.Μ.Σ.,

στ) ασκεί οποιαδήποτε άλλη αρμοδιότητα, η οποία 
ορίζεται στην απόφαση ίδρυσης του Π.Μ.Σ.

Ο/Η Διευθυντής/τρια του Π.Μ.Σ., καθώς και τα μέλη 
της Σ.Ε. δεν δικαιούνται αμοιβής ή οιασδήποτε αποζη-
μίωσης για την εκτέλεση των αρμοδιοτήτων που τους 
ανατίθενται και σχετίζεται με την εκτέλεση των καθη-
κόντων τους.

2.3 Γραμματειακή υποστήριξη Π.Μ.Σ.
α) Η Γραμματεία της Ιατρικής Σχολής είναι αρμόδια για 

τη γραμματειακή και διοικητική υποστήριξη του Π.Μ.Σ.
β) Το Π.Μ.Σ. έχει ιδίους πόρους και μπορεί να προ-

σλαμβάνει, σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία, εξω-
τερικούς συνεργάτες για τη γραμματειακή και διοικητική 
υποστήριξη, οι οποίοι και πάλι βρίσκονται υπό την επι-
στασία της Γραμματείας της Ιατρικής Σχολής.

Άρθρο 3
ΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ ΚΑΙ ΑΡΙΘΜΟΣ ΕΙΣΑΚΤΕΩΝ

3.1 Στο Π.Μ.Σ. γίνονται δεκτοί πτυχιούχοι πανεπιστη-
μίων του Α’ κύκλου σπουδών των Τμημάτων Ιατρικής, 
Οδοντιατρικής, Φαρμακευτικής, Νοσηλευτικής, Βιολογί-
ας, Χημείας και λοιπών Θετικών Επιστημών, Μηχανικών, 

Στατιστικής, Στατιστικής- Ασφαλιστικών και Αναλογι-
στικών Μελετών, Πολιτικής και Διοικητικής Επιστήμης, 
Κοινωνικής Εργασίας, Δημόσιας και Κοινοτικής Υγείας, 
Νοσηλευτικής και λοιπών Τμημάτων των Σχολών Επι-
στημών Υγείας και Πρόνοιας, Διοίκησης και Οικονομίας 
και συναφών Τμημάτων Πανεπιστημίων της ημεδαπής 
ή Τμημάτων αναγνωρισμένων ομοταγών ιδρυμάτων της 
αλλοδαπής, καθώς και πτυχιούχοι ανώτατης εκπαίδευ-
σης συναφούς γνωστικού αντικειμένου.

3.2 Ο ανώτατος αριθμός των εισακτέων φοιτητών/τρι-
ών στο Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών ορίζεται 
σε τριάντα πέντε (35) συνολικά. Ο ανώτατος αριθμός 
εισακτέων προσδιορίζεται σύμφωνα με τον αριθμό των 
διδασκόντων του Π.Μ.Σ. και την αναλογία φοιτητών-δι-
δασκόντων, την υλικοτεχνική υποδομή, τις αίθουσες δι-
δασκαλίας, την απορρόφηση των διπλωματούχων από 
την αγορά εργασίας.

3.3 Επιπλέον του αριθμού εισακτέων γίνεται δεκτό ένα 
(1) μέλος των κατηγοριών Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π. κατ’ 
έτος, εφόσον το έργο που επιτελεί στο Ίδρυμα είναι συ-
ναφές με το γνωστικό αντικείμενο του Π.Μ.Σ.

3.4 Οι υπότροφοι του ΙΚΥ, οι αλλοδαποί υπότροφοι 
του ελληνικού κράτους, για το ίδιο ή συναφές γνωστικό 
αντικείμενο με αυτό του Π.Μ.Σ., γίνονται, επίσης, δεκτοί.

Άρθρο 4
ΤΡΟΠΟΣ ΕΙΣΑΓΩΓΗΣ

4.1 Η επιλογή των φοιτητών/τριών γίνεται σύμφωνα με 
την ισχύουσα νομοθεσία, τον Κανονισμό Μεταπτυχιακών 
και Διδακτορικών Σπουδών ΕΚΠΑ και τις προβλέψεις του 
παρόντος Κανονισμού.

4.2 Κάθε Μάιο, με απόφαση της Συνέλευσης της Ια-
τρικής Σχολής του Ε.Κ.Π.Α, δημοσιεύεται και αναρτάται 
στην ιστοσελίδα της Ιατρικής Σχολής και του Ιδρύματος 
προκήρυξη για την εισαγωγή μεταπτυχιακών φοιτητών/
τριών στο Π.Μ.Σ. Οι σχετικές αιτήσεις μαζί με τα απαραί-
τητα δικαιολογητικά κατατίθενται στη Γραμματεία του 
Π.Μ.Σ., σε προθεσμία που ορίζεται κατά την προκήρυξη 
και μπορεί να παραταθεί με απόφαση της Συνέλευσης 
της Ιατρικής Σχολής.

4.3 Η Συνέλευση της Ιατρικής Σχολής αναθέτει στη Σ.Ε. 
τη διαδικασία επιλογής των εισακτέων.

4.4 Απαραίτητα δικαιολογητικά είναι:
- Αίτηση υποψηφιότητας.
- Αναλυτικό βιογραφικό σημείωμα, που θα περιλαμ-

βάνει στοιχεία από τις σπουδές, την ερευνητική ή επαγ-
γελματική δραστηριότητα και τα ενδιαφέροντα του 
υποψηφίου.

- Φωτοτυπία δύο όψεων της αστυνομικής ταυτότητας.
- Αντίγραφο πτυχίου. Επισημαίνεται ότι θα γίνονται 

αποδεκτές και αιτήσεις που θα συνοδεύονται από δήλω-
ση του ν. 1599/1986 στην οποία θα δηλώνεται ότι αναμέ-
νεται η επιτυχής ολοκλήρωση των προπτυχιακών σπου-
δών και θα αναφέρονται αναλυτικά τα μαθήματα που 
εκκρεμούν για την εξεταστική περίοδο του Σεπτεμβρίου 
του ακαδημαϊκού έτους έναρξης φοίτησης στο Π.Μ.Σ. 
Σε αυτή την περίπτωση και εφόσον ο/η υποψήφιος/α 
γίνει δεκτός/ή στο Π.Μ.Σ. θα πρέπει να προσκομίσει τη 
βεβαίωση περάτωσης των σπουδών έως τις 15 Οκτωβρίου 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14350 Τεύχος B’ 1604/11.03.2024

και το αντίγραφο πτυχίου έως τις 31 Δεκεμβρίου του 
ακαδημαϊκού έτους έναρξης φοίτησης στο Π.Μ.Σ.

- Αναλυτική βαθμολογία προπτυχιακών μαθημάτων.
- Πιστοποιητικό γλωσσομάθειας αγγλικής γλώσσας 

επιπέδου τουλάχιστον Β2. Επισημαίνεται ότι σε περί-
πτωση μη διάθεσης του/της υποψηφίου/υποψήφιας 
πιστοποιητικού γλωσσομάθειας της αγγλικής γλώσσας, 
συνοδεία δήλωσης του ν. 1599/1986 για γνώση της αγ-
γλικής γλώσσας, η Συντονιστική Επιτροπή αποφασίζει 
την εξέταση των γνώσεων αγγλικής γλώσσας του απαι-
τούμενου επιπέδου για την παρακολούθηση του μετα-
πτυχιακού προγράμματος.

- Συστατικές επιστολές.
- Επιστημονικές δημοσιεύσεις, εάν υπάρχουν.
- Αποδεικτικά επαγγελματικής ή ερευνητικής δραστη-

ριότητας, εάν υπάρχουν.
- Πιστοποιητικό ελληνομάθειας ή επαρκής, διαπιστω-

μένη από την Επιτροπή Επιλογής Εισακτέων του Π.Μ.Σ., 
γνώση της ελληνικής γλώσσας για αλλοδαπούς υποψή-
φιους.

- Αναγνώριση ακαδημαϊκού τίτλου σπουδών της αλ-
λοδαπής.

4.5 Για τους/ις φοιτητές/τριες από ιδρύματα της αλλο-
δαπής, που δεν προσκομίζουν πιστοποιητικό αναγνώρι-
σης ακαδημαϊκού τίτλου σπουδών από τον Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π., 
ακολουθείται η ακόλουθη διαδικασία:

Προκειμένου να αναγνωριστεί ένας τίτλος σπουδών 
πρέπει το ίδρυμα που απονέμει τους τίτλους να συμπερι-
λαμβάνεται στον κατάλογο των αλλοδαπών ιδρυμάτων, 
που τηρεί και επικαιροποιεί ο Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π.

Αν το ίδρυμα της αλλοδαπής ανήκει στον κατάλογο 
ιδρυμάτων του άρθρου 307, του ν. 4957/2022, τότε ο 
υποψήφιος υποχρεούται να προσκομίσει βεβαίωση τό-
που σπουδών, η οποία εκδίδεται και αποστέλλεται από 
το πανεπιστήμιο της αλλοδαπής. Αν ως τόπος σπουδών ή 
μέρος αυτών βεβαιώνεται η ελληνική επικράτεια, ο τίτλος 
σπουδών δεν αναγνωρίζεται, εκτός αν το μέρος σπου-
δών που έγιναν στην ελληνική επικράτεια βρίσκεται σε 
δημόσιο Α.Ε.Ι.

4.6 Η αξιολόγηση των υποψηφίων και η επιλογή των 
εισακτέων γίνεται με βάση τα ακόλουθα κριτήρια:

Α/Α ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΚΡΙΤΗΡΙΟΥ ΒΑΘΜΟΛΟΓΙΑ

1 Γενικός Βαθμός πτυχίου 

Καλώς: 
16 μόρια

Λίαν Καλώς: 
18 μόρια

Άριστα: 
20 μόρια

2
Προηγούμενες σπουδές ή 
διπλώματα δεξιοτήτων σχετικά με 
το αντικείμενο του Π.Μ.Σ.

10 μόρια

3

Ερευνητική δραστηριότητα σε 
θέματα σχετικά με το αντικείμενο 
του Π.Μ.Σ./Προηγούμενη 
πρακτική εμπειρία ή προηγούμενη 
εθελοντική δράση σε υπηρεσίες 
ή οργανισμούς σχετικούς με το 
αντικείμενο του Π.Μ.Σ. 

Κατά 
ανώτατο 
15 μόρια

4 Γνώση αγγλικής γλώσσας 

Επίπεδο B2: 
5 μόρια

Επίπεδο C1: 
7 μόρια

Επίπεδο C2: 
10 μόρια

5 Γνώση άλλης ξένης γλώσσας 5 μόρια

6 Προσκόμιση δύο συστατικών 
επιστολών 10 μόρια

7

Συνέντευξη όπου εκτιμώνται 
μεταξύ άλλων η δυνατότητα 
και το κίνητρο (motivation) του 
υποψηφίου να ανταποκριθεί στις 
απαιτήσεις του Π.Μ.Σ.

30 μόρια

ΑΝΩΤΑΤΗ ΣΥΝΟΛΙΚΗ 
ΒΑΘΜΟΛΟΓΙΑ 100 μόρια

4.7 Με βάση τα συνολικά κριτήρια, η Σ.Ε. καταρτίζει τον 
πίνακα αξιολόγησης των φοιτητών/τριών και τον κατα-
θέτει προς έγκριση στη Συνέλευση της Ιατρικής Σχολής.

Οι επιτυχόντες/ούσες θα πρέπει να εγγραφούν στη 
Γραμματεία του Π.Μ.Σ. εντός τριάντα (30) ημερών από 
την απόφαση της Συνέλευσης της Ιατρικής Σχολής.

Σε περίπτωση ισοβαθμίας (με μαθηματική στρογ-
γυλοποίηση στην ακέραιη μονάδα της κλίμακας 100), 
εισάγονται οι ισοβαθμήσαντες υποψήφιοι, σε ποσοστό 
που δεν υπερβαίνει το 10% του ανώτατου αριθμού ει-
σακτέων.

Σε περίπτωση μη εγγραφής ενός ή περισσοτέρων 
φοιτητών/τριών, θα κληθούν να εγγραφούν στο Π.Μ.Σ. 
οι επιλαχόντες/ουσες (αν υπάρχουν), με βάση τη σειρά 
τους στον εγκεκριμένο αξιολογικό πίνακα.

Άρθρο 5
ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΦΟΙΤΗΣΗΣ

5.1 Η χρονική διάρκεια φοίτησης στο Π.Μ.Σ. που οδη-
γεί στη λήψη Μεταπτυχιακού Διπλώματος Σπουδών 
(Μ.Δ.Σ.) ορίζεται σε τέσσερα (4) ακαδημαϊκά εξάμηνα, 
στα οποία περιλαμβάνεται και ο χρόνος εκπόνησης δι-
πλωματικής εργασίας.

5.2 Υπάρχει δυνατότητα μερικής φοίτησης, έπειτα από 
αιτιολογημένη αίτηση του φοιτητή και έγκριση από τη 
Συνέλευση της Ιατρικής Σχολής ή την Επιτροπή Προ-
γράμματος Σπουδών.

Δικαίωμα υποβολής αίτησης για μερική φοίτηση 
έχουν:

α) Οι φοιτητές που αποδεδειγμένα εργάζονται τουλά-
χιστον είκοσι (20) ώρες την εβδομάδα,

β) οι φοιτητές με αναπηρία και ειδικές εκπαιδευτικές 
ανάγκες,



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 14351Τεύχος B’ 1604/11.03.2024

γ) οι φοιτητές που είναι παράλληλα αθλητές και κατά 
τη διάρκεια των σπουδών τους ανήκουν σε αθλητικά 
σωματεία εγγεγραμμένα στο ηλεκτρονικό μητρώο 
αθλητικών σωματείων του άρθρου 142 του ν. 4714/2020 
(Α’ 148), που τηρείται στη Γενική Γραμματεία Αθλητισμού 
(Γ.Γ.Α.) υπό τις ακόλουθες προϋποθέσεις:

γα) Για όσα έτη καταλαμβάνουν διάκριση 1ης έως 
και 8ης θέσης σε πανελλήνια πρωταθλήματα ατομικών 
αθλημάτων με συμμετοχή τουλάχιστον δώδεκα  (12) 
αθλητών και οκτώ (8) σωματείων ή αγωνίζονται σε 
ομάδες των δύο (2) ανώτερων κατηγοριών σε ομαδικά 
αθλήματα ή συμμετέχουν ως μέλη εθνικών ομάδων σε 
πανευρωπαϊκά πρωταθλήματα, παγκόσμια πρωταθλή-
ματα ή άλλες διεθνείς διοργανώσεις υπό την Ελληνική 
Ολυμπιακή Επιτροπή, ή

γβ) συμμετέχουν έστω άπαξ, κατά τη διάρκεια της 
φοίτησής τους στο πρόγραμμα σπουδών για το οποίο 
αιτούνται την υπαγωγή τους σε καθεστώς μερικής φοί-
τησης, σε ολυμπιακούς, παραολυμπιακούς αγώνες και 
ολυμπιακούς αγώνες κωφών. Οι φοιτητές της παρούσας 
υποπερίπτωσης δύνανται να εγγράφονται ως φοιτητές 
μερικής φοίτησης, μετά από αίτησή τους που εγκρίνεται 
από την Κοσμητεία της Σχολής.

Η διάρκεια της μερικής φοίτησης δεν υπερβαίνει τα 
οκτώ (8) ακαδημαϊκά εξάμηνα. Εφαρμόζεται και στην 
περίπτωση αυτή η ανώτατη διάρκεια φοίτησης.

5.3 Υπάρχει δυνατότητα παράτασης, έπειτα από αιτιο-
λογημένη αίτηση του φοιτητή και έγκριση από τη Συνέ-
λευση της Ιατρικής Σχολής. Η παράταση δεν υπερβαίνει 
τα δύο (2) ακαδημαϊκά εξάμηνα. Έτσι, ο ανώτατος επιτρε-
πόμενος χρόνος ολοκλήρωσης των σπουδών πλήρους 
φοίτησης ορίζεται στα έξι (6) ακαδημαϊκά εξάμηνα.

5.4 Οι φοιτητές/τριες που δεν έχουν υπερβεί το ανώ-
τατο όριο φοίτησης, έπειτα από αιτιολογημένη αίτη-
σή τους προς τη Συνέλευση του Τμήματος, δύνανται 
να διακόψουν τη φοίτησή τους για χρονική περίοδο 
που δεν υπερβαίνει τα δύο (2) συνεχόμενα εξάμηνα. 
Αναστολή φοίτησης χορηγείται για σοβαρούς λόγους 
(στρατιωτική θητεία, ασθένεια, λοχεία, απουσία στο 
εξωτερικό κ.ά.).

Η αίτηση πρέπει να είναι αιτιολογημένη και να συνο-
δεύεται από όλα τα σχετικά δικαιολογητικά αρμόδιων 
δημόσιων αρχών ή οργανισμών, από τα οποία αποδει-
κνύονται οι λόγοι αναστολής φοίτησης. Η φοιτητική 
ιδιότητα αναστέλλεται κατά τον χρόνο διακοπής της 
φοίτησης και δεν επιτρέπεται η συμμετοχή σε καμία 
εκπαιδευτική διαδικασία. Τα εξάμηνα αναστολής της 
φοιτητικής ιδιότητας δεν προσμετρώνται στην προβλε-
πόμενη ανώτατη διάρκεια κανονικής φοίτησης.

Τουλάχιστον δύο εβδομάδες πριν από το πέρας της 
αναστολής φοίτησης, ο/η φοιτητής/τρια υποχρεούται να 
επανεγγραφεί στο πρόγραμμα για να συνεχίσει τις σπου-
δές του/της με τα δικαιώματα και τις υποχρεώσεις του/
της ενεργού φοιτητή/τριας. Οι φοιτητές/τριες δύνανται 
με αίτησή τους να διακόψουν την αναστολή φοίτησης 
και να επιστρέψουν στο Πρόγραμμα μόνο στην περί-
πτωση που έχουν αιτηθεί αναστολή φοίτησης για δύο 
συνεχόμενα ακαδημαϊκά εξάμηνα. Η αίτηση διακοπής 
της αναστολής φοίτησης πρέπει να κατατίθεται το αργό-

τερο δύο εβδομάδες πριν από την έναρξη του δεύτερου 
εξαμήνου της αναστολής.

5.5 Η διάρκεια αναστολής ή παράτασης του χρόνου 
φοίτησης συζητείται και εγκρίνεται κατά περίπτωση 
από τη Σ.Ε., η οποία και εισηγείται στη Συνέλευση της 
Ιατρικής Σχολής.

Άρθρο 6
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΣΠΟΥΔΩΝ

6.1 Το Π.Μ.Σ. ξεκινά το χειμερινό εξάμηνο εκάστου 
ακαδημαϊκού έτους. Σε περίπτωση αδυναμίας έναρ-
ξης στο χειμερινό εξάμηνο, δύναται να μεταφερθεί 
στο εαρινό, με απόφαση της Συνέλευσης της Ιατρικής 
Σχολής.

6.2 Για την απόκτηση διπλώματος του Π.Μ.Σ. απαιτού-
νται συνολικά εκατόν είκοσι (120) πιστωτικές μονάδες 
(ECTS). Όλα τα μαθήματα διδάσκονται εβδομαδιαίως και, 
κατά περίπτωση, περιλαμβάνουν σεμινάρια, πρακτική 
άσκηση και εκπαιδευτικές δραστηριότητες.

6.3 Η γλώσσα διδασκαλίας η ελληνική και κατά περί-
πτωση η αγγλική γλώσσα (π.χ. πρόσκληση ξένων ομι-
λητών), ενώ η γλώσσα συγγραφής της μεταπτυχιακής 
διπλωματικής εργασίας είναι η ελληνική ή η αγγλική 
γλώσσα.

6.4 Κατά τη διάρκεια των σπουδών, οι μεταπτυχιακοί 
φοιτητές/τριες υποχρεούνται σε παρακολούθηση και 
επιτυχή εξέταση μεταπτυχιακών μαθημάτων, ερευνητική 
απασχόληση και συγγραφή επιστημονικών εργασιών, 
πρακτική άσκηση, καθώς και σε εκπόνηση μεταπτυχια-
κής διπλωματικής εργασίας.

6.5 Η εκπόνηση της διπλωματικής εργασίας πραγμα-
τοποιείται στο τέταρτο (Δ’ ) εξάμηνο σπουδών και πιστώ-
νεται με τριάντα (30) ECTS.

6.6 Η πρακτική άσκηση αποτελεί αναπόσπαστο στοι-
χείο της εκπαιδευτικής διαδικασίας και διατίθεται σε 
κάθε ακαδημαϊκό εξάμηνο. Στο πρώτο (1ο) και το δεύ-
τερο (2ο) ακαδημαϊκό εξάμηνο, οι φοιτητές καλούνται να 
παρακολουθήσουν σεμινάρια, διαλέξεις, ενημερωτικές 
ημερίδες και διαδικτυακά εκπαιδευτικά προγράμμα-
τα για την κάλυψη της πρακτικής τους άσκησης κατά 
τρόπον ώστε να αντιστοιχούν σε συνολική διάρκεια εν-
νέα (9) και τριών (3) ωρών συνολικά κατά το πρώτο και 
το δεύτερο εξάμηνο σπουδών αντίστοιχα. Στο τρίτο (3ο) 
ακαδημαϊκό εξάμηνο η πρακτική άσκηση έχει διάρκεια 
δέκα (10) ωρών συνολικά πέραν της παρακολούθησης 
σεμιναρίων, διαλέξεων, ενημερωτικών ημερίδων και 
διαδικτυακών εκπαιδευτικών προγραμμάτων για την 
κάλυψη της πρακτικής τους άσκησης, υπάρχει η δυνα-
τότητα πρακτικής άσκησης σε φορείς σχετικούς με το 
εκπαιδευτικό αντικείμενο του Π.Μ.Σ. προς απόκτηση 
της απαιτούμενης πρακτικής εμπειρίας, υπό την επίβλε-
ψη/συνεργασία επιβλέποντος μέλους του διδακτικού 
προσωπικού.

6.7 Η διδασκαλία των μαθημάτων γίνεται διά ζώσης ή/
και εξ αποστάσεως, σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία 
και όσα ορίζονται στο άρθρο 7 του παρόντος κανονι-
σμού.

6.8 Το πρόγραμμα των μαθημάτων ανά ειδίκευση δια-
μορφώνεται ως εξής:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14352 Τεύχος B’ 1604/11.03.2024

Α.1. Ειδίκευση: Εκτίμηση και διαχείριση επαγγελματικού κινδύνου

Α΄ Εξάμηνο

Μαθήματα Υποχρεωτικά Διδ. ώρες/εβδ. ECTS

ΕΠΙΔΗΜΙΟΛΟΓΙΑ 3 4

ΙΑΤΡΙΚΗ ΣΤΑΤΙΣΤΙΚΗ Α 3 4

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ ΥΓΕΙΑΣ 3 4

ΜΕΘΟΔΟΛΟΓΙΑ ΙΑΤΡΙΚΗΣ ΕΡΕΥΝΑΣ 3 4

ΔΙΚΑΙΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ, ΕΡΓΑΣΙΑΣ- ΙΑΤΡΙΚΗ ΚΑΙ ΦΑΡΜΑΚΕΥΤΙΚΗ
ΕΥΘΥΝΗ (με έμφαση στο Δίκαιο Εργασίας) 3 2

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΕΡΓΑΣΙΑ- ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΚΑΙ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑ ΚΙΝΔΥΝΟΥ 3 3

ΠΡΑΚΤΙΚΗ ΑΣΚΗΣΗ 9 9

Σύνολο 27 30

Β΄ Εξάμηνο

Μαθήματα Υποχρεωτικά Διδ. ώρες/εβδ. ECTS

ΕΠΙΔΗΜΙΟΛΟΓΙΑ ΕΠΑΓΓ. ΝΟΣΩΝ- ΦΑΡΜΑΚΟΕΠΙΔΗΜΙΟΛΟΓΙΑ 3 4

ΙΑΤΡΙΚΗ ΣΤΑΤΙΣΤΙΚΗ Β 3 4

ΑΡΧΕΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΑΙ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ 3 4

ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΚΙΝΔΥΝΟΥ ΚΑΙ ΑΠΟΤΙΜΗΣΗ ΕΠΙΠΤΩΣΕΩΝ ΣΤΗΝ ΥΓΕΙΑ 3 4

ΧΡΗΣΗ ΕΙΔΙΚΩΝ ΣΤΑΤΙΣΤΙΚΩΝ ΚΑΙ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΩΝ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ 4 5

ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΚΑΙ ΣΥΣΤΗΜΑΤΑ ΥΓΕΙΑΣ 3 3

ΠΡΑΚΤΙΚΗ ΑΣΚΗΣΗ 3 3

Μαθήματα Επιλογής (ειδίκευσης)

ΔΙΑΓΝΩΣΗ ΚΑΙ ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΣΗ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΩΝ ΝΟΣΗΜΑΤΩΝ- 
ΜΕΘΟΔΟΛΟΓΙΑ ΜΕΛΕΤΗΣ ΑΝΕΠΙΘΥΜΗΤΩΝ ΦΑΡΜΑΚΕΥΤΙΚΩΝ ΕΝΕΡΓΕΙΩΝ 2 3

Σύνολο 24 30

Γ΄ Εξάμηνο

Μαθήματα Υποχρεωτικά Διδ. ώρες/εβδ. ECTS

ΜΕΘΟΔΟΛΟΓΙΑ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ ΔΙΑΛΟΓΗΣ 4 5

ΗΘΙΚΗ, ΙΑΤΡΙΚΗ ΕΥΘΥΝΗ ΚΑΙ ΔΕΟΝΤΟΛΟΓΙΑ ΣΤΙΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΥΓΕΙΑΣ 3 4

ΠΡΑΚΤΙΚΗ ΑΣΚΗΣΗ 10 10

Μαθήματα Επιλογής (ειδίκευσης)

ΑΠΟΤΙΜΗΣΗ ΚΙΝΔΥΝΟΥ ΣΤΟΝ ΕΡΓΑΣΙΑΚΟ ΧΩΡΟ- ΟΡΓΑΝΩΣΙΑΚΟΙ ΚΑΙ 
ΨΥΧΟΚΟΙΝΩΝΙΚΟΙ ΠΑΡΑΓΟΝΤΕΣ 3 4

ΜΕΘΟΔΟΛΟΓΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΟΥ, ΠΕΡΙΒΑΛΟΝΤΙΚΟΥ
ΚΑΙ ΦΑΡΜΑΚΕΥΤΙΚΟΥ ΚΙΝΔΥΝΟΥ (με έμφαση στον Επαγγελματικό Κίνδυνο) 3 3

ΕΥΡΩΠΑΪΚΑ ΣΥΣΤΗΜΑΤΑ ΤΑΞΙΝΟΜΗΣΗΣ ΟΥΣΙΩΝ ΣΤΟΝ ΕΡΓΑΣΙΑΚΟ ΧΩΡΟ 3 4

Σύνολο 26 30

Δ΄ Εξάμηνο ECTS

Εκπόνηση μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας 30

Σύνολο 30



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 14353Τεύχος B’ 1604/11.03.2024

2. Ειδίκευση: Εκτίμηση και Διαχείριση Περιβαλλοντικού κινδύνου

Α΄ Εξάμηνο

Μαθήματα Υποχρεωτικά Διδ. ώρες/εβδ. ECTS

ΕΠΙΔΗΜΙΟΛΟΓΙΑ 3 4

ΙΑΤΡΙΚΗ ΣΤΑΤΙΣΤΙΚΗ Α 3 4

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ ΥΓΕΙΑΣ 3 4

ΜΕΘΟΔΟΛΟΓΙΑ ΙΑΤΡΙΚΗΣ ΕΡΕΥΝΑΣ 3 4

ΔΙΚΑΙΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ, ΕΡΓΑΣΙΑΣ- ΙΑΤΡΙΚΗ ΚΑΙ ΦΑΡΜΑΚΕΥΤΙΚΗ
ΕΥΘΥΝΗ (με έμφαση στο Δίκαιο Περιβάλλοντος) 3 2

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΕΡΓΑΣΙΑ- ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΚΑΙ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑ ΚΙΝΔΥΝΟΥ 3 3

ΠΡΑΚΤΙΚΗ ΑΣΚΗΣΗ 9 9

Σύνολο 27 30

Β΄ Εξάμηνο

Μαθήματα Υποχρεωτικά Διδ. ώρες/εβδ. ECTS

ΕΠΙΔΗΜΙΟΛΟΓΙΑ ΕΠΑΓΓ. ΝΟΣΩΝ- ΦΑΡΜΑΚΟΕΠΙΔΗΙΟΛΟΓΙΑ 3 4

ΙΑΤΡΙΚΗ ΣΤΑΤΙΣΤΙΚΗ Β 3 4

ΑΡΧΕΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΑΙ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ 3 4

ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΚΙΝΔΥΝΟΥ ΚΑΙ ΑΠΟΤΙΜΗΣΗ ΕΠΙΠΤΩΣΕΩΝ ΣΤΗΝ ΥΓΕΙΑ 3 4

ΧΡΗΣΗ ΕΙΔΙΚΩΝ ΣΤΑΤΙΣΤΙΚΩΝ ΚΑΙ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΩΝ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ 4 5

ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΚΑΙ ΣΥΣΤΗΜΑΤΑ ΥΓΕΙΑΣ 3 3

ΠΡΑΚΤΙΚΗ ΑΣΚΗΣΗ 3 3

Μαθήματα Επιλογής (ειδίκευσης)

ΕΚΤΙΜΗΣΗ ΚΑΙ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗΣ ΡΥΠΑΝΣΗΣ 2 3

Σύνολο 24 30

Γ΄ Εξάμηνο

Μαθήματα Υποχρεωτικά Διδ. ώρες/εβδ. ECTS

ΜΕΘΟΔΟΛΟΓΙΑ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ ΔΙΑΛΟΓΗΣ 4 5

ΗΘΙΚΗ, ΙΑΤΡΙΚΗ ΕΥΘΥΝΗ ΚΑΙ ΔΕΟΝΤΟΛΟΓΙΑ ΣΤΙΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΥΓΕΙΑΣ 3 3

ΠΡΑΚΤΙΚΗ ΑΣΚΗΣΗ 10 10

Μαθήματα Επιλογής (ειδίκευσης)

ΙΑΤΡΙΚΗ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 3 4

ΜΕΘΟΔΟΛΟΓΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΟΥ, ΠΕΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΟΥ
ΚΑΙ ΦΑΡΜΑΚΕΥΤΙΚΟΥ ΚΙΝΔΥΝΟΥ (με έμφαση στον περιβαλλοντικό κίνδυνο) 3 4

ΕΥΡΩΠΑΪΚΑ ΣΥΣΤΗΜΑΤΑ ΤΑΞΙΝΟΜΗΣΗΣ ΟΥΣΙΩΝ ΣΤΟΝ ΕΡΓΑΣΙΑΚΟ ΧΩΡΟ 3 4

Σύνολο 26 30

Δ΄ Εξάμηνο ECTS

Εκπόνηση μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας 30

Σύνολο 30



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14354 Τεύχος B’ 1604/11.03.2024

3. Ειδίκευση: Εκτίμηση και Διαχείριση Φαρμακευτικού κινδύνου

Α΄ Εξάμηνο

Μαθήματα Υποχρεωτικά Διδ. ώρες/εβδ. ECTS

ΕΠΙΔΗΜΙΟΛΟΓΙΑ 3 4

ΙΑΤΡΙΚΗ ΣΤΑΤΙΣΤΙΚΗ Α 3 4

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ ΥΓΕΙΑΣ 3 4

ΜΕΘΟΔΟΛΟΓΙΑ ΙΑΤΡΙΚΗΣ ΕΡΕΥΝΑΣ 3 4

ΔΙΚΑΙΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ, ΕΡΓΑΣΙΑΣ- ΙΑΤΡΙΚΗ ΚΑΙ ΦΑΡΜΑΚΕΥΤΙΚΗ
ΕΥΘΥΝΗ (με έμφαση στην ιατρική και φαρμακευτική ευθύνη) 3 2

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΕΡΓΑΣΙΑ- ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΚΑΙ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑ ΚΙΝΔΥΝΟΥ 3 3

ΠΡΑΚΤΙΚΗ ΑΣΚΗΣΗ 9 9

Σύνολο 27 30

Β΄ Εξάμηνο

Μαθήματα Υποχρεωτικά Διδ. ώρες/εβδ. ECTS

ΕΠΙΔΗΜΙΟΛΟΓΙΑ ΕΠΑΓΓ. ΝΟΣΩΝ- ΦΑΡΜΑΚΟΕΠΙΔΗΙΟΛΟΓΙΑ 3 4

ΙΑΤΡΙΚΗ ΣΤΑΤΙΣΤΙΚΗ Β 3 4

ΑΡΧΕΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΑΙ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ 3 4

ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΚΙΝΔΥΝΟΥ ΚΑΙ ΑΠΟΤΙΜΗΣΗ ΕΠΙΠΤΩΣΕΩΝ ΣΤΗΝ ΥΓΕΙΑ 3 4

ΧΡΗΣΗ ΕΙΔΙΚΩΝ ΣΤΑΤΙΣΤΙΚΩΝ ΚΑΙ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΩΝ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ 4 5

ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΚΑΙ ΣΥΣΤΗΜΑΤΑ ΥΓΕΙΑΣ 3 3

ΠΡΑΚΤΙΚΗ ΑΣΚΗΣΗ 3 3

Μαθήματα Επιλογής (ειδίκευσης)

ΔΙΑΓΝΩΣΗ ΚΑΙ ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΣΗ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΩΝ ΝΟΣΗΜΑΤΩΝ- 
ΜΕΘΟΔΟΛΟΓΙΑ ΜΕΛΕΤΗΣ ΑΝΕΠΙΘΥΜΗΤΩΝ ΦΑΡΜΑΚΕΥΤΙΚΩΝ ΕΝΕΡΓΕΙΩΝ 2 3

Σύνολο 24 30

Γ΄ Εξάμηνο

Μαθήματα Υποχρεωτικά Διδ. ώρες/εβδ. ECTS

ΜΕΘΟΔΟΛΟΓΙΑ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ ΔΙΑΛΟΓΗΣ 4 5

ΗΘΙΚΗ, ΙΑΤΡΙΚΗ ΕΥΘΥΝΗ ΚΑΙ ΔΕΟΝΤΟΛΟΓΙΑ ΣΤΙΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΥΓΕΙΑΣ 3 3

ΠΡΑΚΤΙΚΗ ΑΣΚΗΣΗ 10 10

Μαθήματα Επιλογής (ειδίκευσης)

ΦΑΡΜΑΚΟ- ΕΠΑΓΡΥΠΝΗΣΗ ΚΑΙ ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ 3 4

ΜΕΘΟΔΟΛΟΓΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΟΥ, ΠΕΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΟΥ
ΚΑΙ ΦΑΡΜΑΚΕΥΤΙΚΟΥ ΚΙΝΔΥΝΟΥ (με έμφαση στον φαρμακευτικό κίνδυνο) 3 4

ΣΧΕΣΗ ΑΣΘΕΝΟΥΣ- ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΑ ΥΓΕΙΑΣ 3 4

Σύνολο 26 30

Δ΄ Εξάμηνο ECTS

Εκπόνηση μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας 30

Σύνολο 30



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 14355Τεύχος B’ 1604/11.03.2024

Β. Περιεχόμενο/Περιγραφή μαθημάτων
Υποχρεωτικά Μαθήματα
Επιδημιολογία
1. Εισαγωγή στην Επιδημιολογία (ορισμοί, περιγρα-

φική, αναλυτική επιδημιολογία, σκοπός, προϋποθέσεις, 
τύποι επιδημιολογικών μελετών- σύντομη περιγραφή).

2. Χρήση της επιδημιολογίας στη μελέτη συχνότητας 
νόσου, χρήση τόπου, χρόνου, ατόμου στην περιγραφική 
επιδημιολογία, στόχοι επιδημιολογικής έρευνας διαφο-
ρές με κλινική έρευνα, έννοιες επιπολασμού, επίπτωσης, 
βασικοί κανόνες δειγματοληψίας.

3. Δείκτες νοσηρότητας και θνησιμότητας, αναλογικοί 
δείκτες, εκτίμηση επιπέδου υγείας, προσδόκιμο επιβίω-
σης, σύγκριση μεταξύ δεικτών (προτύπωση).

4. Οργάνωση και διεξαγωγή μιας περιγραφικής έρευ-
νας-αναλυτική περιγραφή, μειονεκτήματα/πλεονεκτή-
ματα περιγραφικών επιδημιολογικών μελετών.

5. Διαμόρφωση και έλεγχος ερευνητικών υποθέσεων-
Έρευνες αναλυτικής επιδημιολογίας- αναλυτική περιγρα-
φή, πλεονεκτήματα/μειονεκτήματα έννοια ανθρωπο-
χρόνου, ερμηνεία αποτελεσμάτων.

6. Αιτιολογικοί δείκτες, σχετικός κίνδυνος, οφειλόμε-
νος κίνδυνος, σφάλμα, τύποι σφάλματος, συγχυτικοί 
παράγοντες.

7. Προοπτικές έρευνες, χαρακτηριστικά, διαμόρφωση 
ομάδων, παρακολούθηση ατόμων, ανάλυση στοιχείων, 
ερμηνεία των ευρημάτων.

8. Αναδρομικές μελέτες, χαρακτηριστικά, επιλογή 
ασθενών/μαρτύρων, ερευνητικά δεδομένα, ανάλυση 
στοιχείων, διαστρωμάτωση, ερμηνεία αποτελεσμάτων.

9. Κλινικές δοκιμές, μελέτες παρέμβασης, αξιολόγηση 
θεραπευτικών μέτρων, αναγκαιότητα, οργάνωση, ανάλυ-
ση, ερμηνεία αποτελεσμάτων, μέθοδοι συγκριτικών θε-
ραπευτικών ερευνών, ασφάλεια θεραπευτικών μέτρων.

10. Βασικές αρχές μετα-ανάλυσης.
11. Επιδημιολογική διερεύνηση επιδημικών εκρήξεων, 

λοιμώδεις επιδημικές εκρήξεις.
Επιδημιολογία επαγγελματικών νόσων - Φαρμακοε-

πιδημιολογία
Εισαγωγή-ιστορία επιδημιολογίας επαγγελματι-

κών νόσων και ιατρική εργασίας, ειδικά μεθοδολογι-
κά προβλήματα, προοπτικές μελέτες θνησιμότητας, 
προγράμματα διαλογής για πρόληψη, επαγγελματικό 
ατύχημα, εργονομία, επαγγελματικοί καρκίνοι, φυσικοί 
παράγοντες κινδύνου στο επαγγελματικό περιβάλλον, 
προβλήματα αναπαραγωγής, ειδικά προβλήματα των 
γυναικών στο εργασιακό περιβάλλον, εργατικό δίκαιο, 
νομικά θέματα, μελέτη και εκτίμηση των δράσεων (ευ-
εργετικών ή δυσμενών) των ευρύτερα χορηγουμένων 
φαρμάκων και των φαρμακευτικών αγωγών σε πληθυ-
σμούς στην αντιμετώπιση νοσημάτων με την χρήση 
επιδημιολογικών μεθόδων, προγράμματα επιτήρησης 
χρήσης φαρμάκων.

Οικονομία Υγείας
Η διερεύνηση των οικονομικών μεγεθών που σχετί-

ζονται με την παραγωγή, τη χρηματοδότηση και την 
αποδοτικότητα των Υπηρεσιών Υγείας, ώστε η σχέση 
κόστος - αποτελεσματικότητα να μεγιστοποιείται. Εισα-
γωγικές έννοιες και αναγκαιότητα μελέτης της Οικονο-

μίας της υγείας. Βασικές Αρχές της Οικονομίας της Υγείας, 
Ζήτηση και προσφορά και η θεωρία του καταναλωτή για 
τη ζήτηση των υπηρεσιών υγείας, Μέθοδοι οικονομικής 
αξιολόγησης στο φάρμακο (κόστος - όφελος - αποτε-
λεσματικότητα  - ωφελιμότητα), η ποιότητα ζωής ως 
παράμετρος μέτρησης της υγείας, Μακροοικονομική 
προσέγγιση των δαπανών υγείας. Κατανομή των ανθρω-
πίνων και υλικών πόρων του συστήματος υγείας. Κόστος, 
προϋπολογισμός και διαχείριση της νοσοκομειακής πα-
ραγωγής.

Ιατρική Στατιστική
1. Βασικές έννοιες.
2. Περιγραφική στατιστική: γραφικές και αριθμητικές 

μέθοδοι.
3. Εισαγωγή στις πιθανότητες: ενδεχόμενα, αμοιβαία 

αποκλειστικά ενδεχόμενα, ανεξάρτητα ενδεχόμενα, Νό-
μοι των πιθανοτήτων: προσθετικός και πολλαπλασιαστι-
κός νόμος. Τυχαίες μεταβλητές, Κατανομές πιθανότητας 
και κυριότερες θεωρητικές κατανομές.

4. Διακριτές τυχαίες μεταβλητές: Διωνυμική κατανομή 
και Κατανομή Poisson.

5. Συνεχείς τυχαίες μεταβλητές: Ομοιόμορφη κατανο-
μή και Κανονική κατανομή.

6. Δειγματικές κατανομές και το Κεντρικό Οριακό Θε-
ώρημα.

7. Επαγωγή βασισμένη σε ένα δείγμα: διαστήματα 
εμπιστοσύνης.

8. Επαγωγή βασισμένη σε ένα δείγμα: έλεγχος υπο-
θέσεων.

9. Επαγωγή βασισμένη σε δύο δείγματα: σύγκριση δύο 
μέσων τιμών, σύγκριση δύο ποσοστών.

10. Εισαγωγή στην απλή γραμμική παλινδρόμηση.
11. Ιατρικές και επιδημιολογικές μελέτες.
12. Μέτρα νοσηρότητας και κινδύνου.
13. Διαγνωστικοί έλεγχοι.
14. Μέθοδοι για εξαρτημένα δίτιμα κατηγορικά δε-

δομένα.
15. Συγχυτικοί παράγοντες και παράγοντες τροποποί-

ησης επιδράσεων.
16. Τρόποι εξουδετέρωσης ή αδρανοποίησης των συγ-

χυτικών παραγόντων.
17. Απλή και πολλαπλή παλινδρόμηση.
18. Εισαγωγή στη λογιστική παλινδρόμηση.
Μεθοδολογία Ιατρικής Έρευνας
1. Παρουσίαση και ανάλυση της μεθοδολογίας και 

των σταδίων που ακολουθούνται κατά τον ερευνητικό 
σχεδιασμό.

2. Ανάλυση των βασικών τύπων επιδημιολογικών 
ερευνών στη γενική και κλινική επιδημιολογία.

3. Τρόποι κατάταξης ερευνών γενικής και κλινικής επι-
δημιολογίας.

4. Βασικά χαρακτηριστικά των ερευνών.
5. Δεδομένα επιδημιολογικών ερευνών.
6. Διαμόρφωση αιτιολογικής υπόθεσης.
7. Πληθυσμός και δειγματοληψία.
8. Καταγραφή, επεξεργασία και ανάλυση στοιχείων.
9. Ερμηνεία αποτελεσμάτων.
10. Έρευνα με ερωτηματολόγιο (προσδιορισμός αντι-

κειμένου έρευνας, καθορισμός σκοπών και υποθέσεων 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14356 Τεύχος B’ 1604/11.03.2024

εργασίας, επιλογή δείγματος, σχεδιασμός ερωτηματολο-
γίου, κωδικοποίηση, ανάλυση αποτελεσμάτων, σύνταξη 
έκθεσης της έρευνας).

Δίκαιο Περιβάλλοντος, Εργασίας-Ιατρική και Φαρμα-
κευτική Ευθύνη

Εισαγωγή στο δίκαιο περιβάλλοντος, ανάλυση των 
πηγών και γενικών αρχών του δικαίου περιβάλλοντος, 
αναφορά στα εργαλεία προστασίας του περιβάλλοντος, 
εισαγωγή στη δικαστική προστασία σε διαφορές δικαίου 
περιβάλλοντος. Αρχές εργασίας, ανθρώπινα δικαιώμα-
τα, κανόνες εργασίας, ισότητα, αρχές εργατικού δικαίου, 
πηγές (Σύνταγμα, διεθνείς συμβάσεις, κοινοτικό δίκαιο, 
νόμος, έθιμο, συλλογικές Συμβάσεις Εργασίας (ΣΣΕ), 
διαιτητικές αποφάσεις, καταστατικά σωματείων και κα-
νονισμοί εργασίας.

Αρχές διοίκησης και οργάνωσης
Κριτική διερεύνηση ορισμένων από τις βασικές θεω-

ρητικές προσεγγίσεις και κατευθύνσεις στη μελέτη των 
σύνθετων οργανώσεων στη σύγχρονη εποχή. Ειδικότε-
ρα, εξετάζονται η διαμόρφωση του γραφειοκρατικού 
φαινομένου στη σύγχρονη κοινωνία, οι κρίσιμες θεω-
ρίες για τη διοίκηση και τις οργανώσεις, η συστημική 
αντίληψη των σύγχρονων οργανώσεων, δημόσιων ή μη, 
ζητήματα οργανωσιακής κουλτούρας, καθώς και διοικη-
τικής ηθικής και δεοντολογίας. Παράλληλα, μελετάται 
διεξοδικά η εφαρμογή της οργανωτικής θεωρίας στη 
διοικητική πράξη και οι πρακτικές δυσχέρειες διοίκησης 
και ελέγχου των πολύπλοκων συστημάτων. Στο πλαίσιο 
αυτό, αντικείμενο του μαθήματος αποτελεί και η μελέτη 
της οργάνωσης του δημόσιου χώρου στην Ελλάδα και 
η εξοικείωση με τους βασικούς θεσμούς, τις αρχές και 
διαδικασίες οργάνωσης και λειτουργίας του ελληνικού 
διοικητικού συστήματος. Μελέτη της βιβλιογραφίας και 
ανάλυση των περιπτώσεων.

Διαχείριση κινδύνου και αποτίμηση επιπτώσεων στην 
υγεία

Μεθοδολογία Συστημάτων Ανάλυσης και Διαχείρισης 
Κινδύνου, Αναγνώριση Κινδύνου, Εκτίμηση και Απο-
τίμηση Κινδύνου, Προγραμματισμός, Διαχείριση των 
Πόρων, Έλεγχος και Παρακολούθηση του πλάνου Δι-
αχείρισης. Μέθοδοι Εκτίμησης Κινδύνου, υπολογισμός 
συνολικής σοβαρότητας παραγόντων κινδύνου στον 
εργασιακό χώρο, επιπτώσεις στην υγιεινή και ασφάλεια 
των εργαζομένων, αξιολόγηση και γραπτή εκτίμηση κιν-
δύνων στην εργασία. Διαδικασία εκτίμησης κινδύνων, 
εντοπισμός, προσδιορισμός εκτεθειμένων επαγγελμα-
τικών ομάδων, αποτύπωση και αξιολόγηση κινδύνων, 
λήψη μέτρων προστασίας, έλεγχος και αναθεώρηση. 
Σχετική νομοθεσία, κώδικες καλής πρακτικής, μελέτες 
περιπτώσεων.

Μεθοδολογία προγραμμάτων διαλογής
1. Αρχές προσυμπτωματικού ελέγχου, βιολογική πο-

ρεία νόσου.
2. Φιλοσοφία διαλογής.
3. Κριτήρια εφαρμογής προγραμμάτων διαλογής.
4. Αρχές λειτουργίας οργανωμένων πληθυσμιακών 

προγραμμάτων προσυμπτωματικού ελέγχου.
5. Μεθοδολογία διασφάλισης ποιότητας (quality 

assurance).

6. Δείκτες παρακολούθησης, λειτουργίας, απήχησης, 
ανίχνευσης υπόπτων περιστατικών, χαρακτηριστικά δο-
κιμασιών διαλογής.

7. Δείκτες ευαισθησίας, ειδικότητας, θετική και αρνη-
τική προγνωστική αξία.

8. Εθνικές και ευρωπαϊκές οδηγίες διαχείρισης προ-
γραμμάτων έγκαιρης διάγνωσης καρκίνου, κριτήρια 
ποιότητας.

9. Δομή και αξιοποίηση αρχείων καταγραφής νεοπλα-
σιών.

10. Διαχείριση δεδομένων, ποιοτικός έλεγχος, δημόσια 
υγεία.

Μαθήματα Επιλογής
Χρήση ειδικών στατιστικών και λειτουργικών προ-

γραμμάτων
1. Συστήματα Διαχείρισης και Οργάνωσης Βιβλιογρα-

φίας.
2. Συστήματα εξαγωγής μεγεθών δειγμάτων.
3. Διμεταβλητές και Πολυμεταβλητές Στατιστικές Ανα-

λύσεις Συστήματα σχεδίασης Πειραμάτων, Κλινικών Δο-
κιμών και Μετα-Ανάλυσης.

4. Συστήματα διαχείρισης ποιοτικών δεδομένων.
Κοινωνική εργασία - διαχείριση και επικοινωνία κινδύνου
1. Υγεία, Συμπεριφορές Υγείας, Κοινωνική Εργασία και 

Κοινωνική Έρευνα.
2. Δεοντολογία στην Υγεία και στην Κοινωνική Έρευνα.
3. Μέθοδοι Κοινωνικών Ερευνών. Στάδια σχεδιασμού 

Κοινωνικής Έρευνας. Πληθυσμός - επιλογή δείγματος.
4. Έρευνα με ερωτηματολόγιο (προσδιορισμός αντι-

κειμένου έρευνας, καθορισμός σκοπών και υποθέσεων 
εργασίας, επιλογή δείγματος, σχεδιασμός ερωτηματο-
λογίου, κωδικογράφηση, ανάλυση αποτελεσμάτων, σύ-
νταξη έκθεσης της έρευνας).

5. Κλίμακες μέτρησης στάσεων.
Ευρωπαϊκή πολιτική και συστήματα υγείας
Συγκριτική παρουσίαση, αξιολόγηση συστημάτων 

υγείας στην Ευρώπη, πλεονεκτήματα, μειονεκτήματα, 
ευρωπαϊκή πολιτική υγείας, συστήματα πρωτοβάθμιας 
φροντίδας υγείας, δομή, όροι και προϋποθέσεις επιτυ-
χούς λειτουργίας, μέθοδοι αξιολόγησης.

Ηθική, ιατρική ευθύνη και δεοντολογία στις υπηρεσίες 
υγείας

1. Ηθική (Ethics).
2. Εφαρμοσμένη Ηθική (Αpplied Ethics).
3. Βιοηθική (Philosophical Bioethics).
4. Ηθική της Υγείας/Ιατρική Ηθική (Medical Ethics).
5. Δίκαιο, Βιο-δίκαιο.
6. Βιοηθικές Θεωρίες- Βιοηθικές Αρχές και Κανόνες.
7. Θεσμικό Πλαίσιο: Εθνικό, Κοινοτικό και Διεθνές.
8. Βιοηθική και Νομική Διάσταση της Ιατρικής Έρευνας 

(Clinical Research).
9. Βιοηθική και Νομική διάσταση των κλινικών δοκι-

μών (Clinical Trials).
10. Ιατρικό Απόρρητο.
Μαθήματα επιλογής (ειδίκευσης)
Αποτίμηση κινδύνου στον εργασιακό χώρο - οργανω-

σιακοί και ψυχοκοινωνικοί παράγοντες
- Επιδράσεις οργανωτικής δομής στην οργανωσιακή 

υγεία ως κατάσταση της πλήρους και ανεμπόδιστης 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 14357Τεύχος B’ 1604/11.03.2024

λειτουργίας ενός οργανισμού, κατά την εκτέλεση τυπι-
κών ή άτυπων, κύριων ή βοηθητικών διεργασιών που 
εκπονούνται στο εσωτερικό του.

- Αποτύπωση ψυχοκοινωνικών κινδύνων για την 
ασφάλεια και την υγεία των εργαζομένων ως σύγχρονη 
πρόκληση, εργασιακό άγχος, βία, παρενόχληση, εκφο-
βισμός στο χώρο εργασίας. Μελέτη-παρουσίαση διαθέ-
σιμων στοιχείων, συσχέτιση με αποδοτικότητα κατά την 
εργασία, απουσιασμό αύξηση εργατικών ατυχημάτων, 
αδυναμία διαχείρισης υποχρεώσεων, αλληλεπίδραση 
με κοινωνικούς παράγοντες. Οι οργανωσιακοί και ψυ-
χοκοινωνικοί παράγοντες ως δείκτες σχεδιασμού της 
οργάνωσης και της διαχείρισης της εργασίας και των κοι-
νωνικών και περιβαλλοντικών της πλαισίων, συσχετίσεις 
με ψυχολογική, κοινωνική ή σωματική βλάβη.

Εκτίμηση και διαχείριση περιβαλλοντικής ρύπανσης
Ορισμοί και έννοιες περιβαλλοντικής ρύπανσης, μι-

κτή περιβαλλοντική ρύπανση, ρύποι σε εργασιακούς 
χώρους, ρύπανση περιβάλλοντος, παράγοντες έκθεσης, 
περιβαλλοντικές μετρήσεις, πρόληψη, μέτρα μείωσης 
έκθεσης.

Ιατρική περιβάλλοντος
1. Επαγγελματικά νοσήματα - Περιβαλλοντικά αίτια 

καθώς και εξωγενείς βλαπτικοί παράγοντες που προκα-
λούν προβλήματα υγείας.

2. Κάπνισμα (προβλήματα υγείας που προκαλεί η κα-
πνιστική συνήθεια).

3. Παθητικό κάπνισμα (περιβαλλοντική έκθεση στον 
καπνό του τσιγάρου).

4. Διακοπή του καπνίσματος - ο ρόλος του ιατρείου 
διακοπής.

5. Ιστορία των επαγγελματικών νοσημάτων. Προβλή-
ματα που προκαλεί η εισπνοή σκόνης. Προβλήματα που 
προκαλεί η επαγγελματική ή η περιβαλλοντική έκθεση 
στον αμίαντο - Πνευμονοκονιώσεις (Πυριτίαση-Βηρυλλί-
ωση) - Επαγγελματικό Βρογχικό άσθμα - Επαγγελματικός 
καρκίνος.

Ευρωπαϊκά συστήματα ταξινόμησης ουσιών στον ερ-
γασιακό χώρο

Παρουσίαση, ανάλυση και πρακτική άσκηση των Ευ-
ρωπαϊκών κανονισμών και συστημάτων ταξινόμησης, 
επισήμανσης και συσκευασίας επικίνδυνων ουσιών που 
χρησιμοποιούνται στον εργασιακό χώρο, κίνδυνοι για 
την υγεία και την ασφάλεια των εργαζομένων και των 
καταναλωτών, σήμανση, εικονογράμματα, τυποποιημέ-
νες δηλώσεις σε ετικέτες και δελτία. Ενδεικτικά παρου-
σιάζονται οι κανονισμοί REACH CLP, PIC.

Διάγνωση και αντιμετώπιση επαγγελματικών νοση-
μάτων - μεθοδολογία μελέτης ανεπιθύμητων φαρμα-
κευτικών ενεργειών

Επίβλεψη υγείας εργαζομένων ως μέσο διαπίστω-
σης της κατάστασης της υγείας των εργαζομένων και 
έγκαιρης διάγνωσης επαγγελματικών νοσημάτων, ικα-
νότητα προς εργασία, καθορισμός των απαραίτητων 
προληπτικών και προστατευτικών μέτρων, διασφάλιση 
της σωματικής και ψυχικής ευεξίας των εργαζομένων, 
προσαρμογή της εργασίας στις ανθρώπινες ανάγκες.

Προσυμπτωματική διάγνωση παθήσεων, παρέμβα-
ση για την αντιμετώπιση βλαπτικών παραγόντων στο 

χώρο εργασίας με στόχο την αποφυγή της έκθεσης σε 
αυτούς (πρωτογενής πρόληψη), εκτίμηση του βαθμού 
έκθεσης σε βλαπτικούς παράγοντες εργαστηριακές 
εξετάσεις ανίχνευσης των διαφόρων παραγόντων, ή και 
των μεταβολιτών τους, σε βιολογικά υγρά (αίμα, ούρα), 
πρώιμη διάγνωση επαγγελματικών παθήσεων ή και άλ-
λων δυσμενών επιπτώσεων στην υγεία, έγκαιρη έναρξη 
αντιμετώπισης τους. Λήψη επαγγελματικού ιστορικού, 
εργαστηριακές/παρακλινικές εξετάσεις ανάλογα με τη 
φύση των κινδύνων έκθεσης των εργαζομένων στο ερ-
γασιακό περιβάλλον.

Αποτίμηση της συνολικής κατάστασης της υγείας του 
εργαζόμενου, αναζήτηση ύπαρξης παραγόντων για 
κοινά νοσήματα, παροχή κατάλληλων συμβουλών για 
σωστή διατροφή, διακοπή του καπνίσματος, απώλεια 
βάρους και αύξηση της σωματικής άσκησης με απώτερο 
στόχο την προαγωγή της υγείας.

Μεθοδολογία παρακολούθησης της ασφάλειας των 
φαρμάκων, εθνικά και ευρωπαϊκά συστήματα αναφοράς 
ανεπιθύμητων ενεργειών, ευρωπαϊκό κανονιστικό δί-
καιο φαρμακο-επαγρύπνησης, δίκτυο εθνικών κέντρων 
φαρμακο-επαγρύπνησης του Παγκόσμιου Οργανισμού 
Υγείας (WHO-UMC).

Μεθοδολογία διαχείρισης επαγγελματικού, περιβαλ-
λοντικού και φαρμακευτικού κινδύνου

Περιγραφή πλαισίου διαχείρισης κινδύνου, ανάλυ-
σης σκοπιμότητας, πρότυπη μεθοδολογία, κανονιστικό 
πλαίσιο ορολογία, διεργασίες εφαρμογής διαχείρισης 
κινδύνου, οργανωτική δομή, στόχοι, ρυθμιστικά πρότυ-
πα, σχέση εκτίμησης και διαχείρισης κινδύνου, πρότυπα 
υγιεινής και ασφάλειας στην εργασία, στο περιβάλλον, 
στον φαρμακευτικό κίνδυνο, παραδείγματα εφαρμοσμέ-
νων καλών πρακτικών.

Φαρμακο- επαγρύπνηση και δημόσια υγεία
Στοιχεία ανίχνευσης, αξιολόγησης, κατανόησης και 

αποτροπής των ανεπιθύμητων φαρμακευτικών ενερ-
γειών και άλλων προβλημάτων που σχετίζονται με την 
χρήση φαρμάκων. Στοιχεία ελέγχου ασφάλειας φαρ-
μάκων στην αγορά, δικαιώματα ασθενών. Συστήματα 
φαρμακο-επαγρύπνησης, συνοπτικό κανονιστικό πλαί-
σιο λειτουργίας εθνικών και ευρωπαϊκών οργανισμών 
φαρμάκων, δίκτυα πληροφόρησης επαγγελματιών υγεί-
ας, συστήματα αδειοδότησης κυκλοφορίας φαρμάκων, 
κίτρινη κάρτα, χρήση και αξιοποίηση δεδομένων για την 
προστασία της δημόσιας υγείας.

Σχέση ασθενούς - επαγγελματία υγείας
Βασικές αρχές επικοινωνίας επαγγελματιών υγείας 

προς τον ασθενή, σαφής παρουσίαση ιατρικών πληρο-
φοριών, αναλυτικές οδηγίες θεραπευτικής αντιμετώπι-
σης νοσημάτων και διαγνωστικών εξετάσεων, ανακοί-
νωση δυσάρεστων ειδήσεων.

Άρθρο 7
ΕΞ ΑΠΟΣΤΑΣΕΩΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ

Η οργάνωση της εκπαιδευτικής διαδικασίας του Π.Μ.Σ. 
δύναται να πραγματοποιείται και με τη χρήση μεθόδων 
σύγχρονης εξ αποστάσεως εκπαίδευσης.

Η οργάνωση μαθημάτων και λοιπών εκπαιδευτικών 
δραστηριοτήτων με τη χρήση μεθόδων σύγχρονης 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14358 Τεύχος B’ 1604/11.03.2024

εξ αποστάσεως εκπαίδευσης αφορά σε μαθήματα και 
εκπαιδευτικές δραστηριότητες που από τη φύση τους 
δύνανται να υποστηριχθούν με τη χρήση μεθόδων εξ 
αποστάσεως εκπαίδευσης και δεν εμπεριέχουν πρακτι-
κή, εργαστηριακή ή κλινική εξάσκηση των φοιτητών/
τριών, που για τη διεξαγωγή τους απαιτείται η συμμετοχή 
των φοιτητών/τριών με φυσική παρουσία.

Υπεύθυνη για την υποστήριξη της εξ αποστάσεως 
εκπαιδευτικής διαδικασίας, όπως και για τα ζητήματα 
σχετικά με την προστασία των προσωπικών δεδομένων 
είναι η Μονάδα Ψηφιακής Διακυβέρνησης του ΕΚΠΑ.

Το ΕΚΠΑ τηρεί ηλεκτρονική πλατφόρμα προσβάσιμη 
και σε άτομα με αναπηρία, μέσω της οποίας παρέχονται 
υπηρεσίες ασύγχρονης εξ αποστάσεως εκπαίδευσης. 
Στην ηλεκτρονική πλατφόρμα δύναται να αναρτάται 
εκπαιδευτικό υλικό ανά μάθημα, το οποίο δύναται να 
περιλαμβάνει σημειώσεις, παρουσιάσεις, ασκήσεις, εν-
δεικτικές λύσεις αυτών, καθώς και βιντεοσκοπημένες 
διαλέξεις, εφόσον τηρείται η κείμενη νομοθεσία περί 
προστασίας προσωπικών δεδομένων. Το πάσης φύσεως 
εκπαιδευτικό υλικό παρέχεται αποκλειστικά για εκπαι-
δευτική χρήση των φοιτητών και προστατεύεται από 
τον ν. 2121/1993 (Α’ 25), εφόσον πληρούνται οι σχετικές 
προϋποθέσεις.

Άρθρο 8
ΕΞΕΤΑΣΕΙΣ ΚΑΙ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ 
ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ ΦΟΙΤΗΤΩΝ/ΤΡΙΩΝ

8.1 Το εκπαιδευτικό έργο κάθε ακαδημαϊκού έτους δι-
αρθρώνεται σε δύο εξάμηνα σπουδών, το χειμερινό και 
το εαρινό, έκαστο εκ των οποίων περιλαμβάνει τουλάχι-
στον δεκατρείς (13) εβδομάδες διδασκαλίας και τρεις (3) 
εβδομάδες εξετάσεων. Τα μαθήματα του χειμερινού και 
εαρινού εξαμήνου εξετάζονται επαναληπτικώς κατά την 
περίοδο του Σεπτεμβρίου.

8.2 Σε περίπτωση κωλύματος διεξαγωγής μαθήματος 
προβλέπεται η αναπλήρωσή του. Η ημερομηνία και η 
ώρα αναπλήρωσης αναρτώνται στην ιστοσελίδα του 
Π.Μ.Σ.

8.3 Η παρακολούθηση των μαθημάτων/εργαστηρίων 
κ.λπ. είναι υποχρεωτική. Ένας μεταπτυχιακός φοιτητής/
τρια θεωρείται ότι έχει παρακολουθήσει κάποιο μάθημα 
(και επομένως έχει δικαίωμα συμμετοχής στις εξετάσεις) 
μόνο αν έχει παρακολουθήσει τουλάχιστον το 70% των 
ωρών του μαθήματος. Σε αντίθετη περίπτωση, ο μετα-
πτυχιακός φοιτητής/τρια υποχρεούται να παρακολου-
θήσει εκ νέου το μάθημα κατά το επόμενο ακαδημαϊκό 
έτος. Σε περίπτωση που το ποσοστό απουσιών φοιτητή/
τρια ξεπερνά το 30% στο σύνολο των μαθημάτων, τίθεται 
θέμα διαγραφής του. Το εν λόγω θέμα εξετάζεται από 
τη Σ.Ε., η οποία γνωμοδοτεί σχετικά στη Συνέλευση της 
Ιατρικής Σχολής.

8.4 Η αξιολόγηση των μεταπτυχιακών φοιτητών/τριών 
και η επίδοσή τους στα μαθήματα που υποχρεούνται 
να παρακολουθήσουν στο πλαίσιο του Π.Μ.Σ. πραγμα-
τοποιείται στο τέλος κάθε εξαμήνου με γραπτές ή προ-
φορικές εξετάσεις ή με εκπόνηση εργασιών καθ’ όλη τη 
διάρκεια του εξαμήνου ή και να στηριχθεί σε ενδιάμεσες 
εξετάσεις προόδου, γραπτές εργασίες, εργαστηριακές ή 

κλινικές ασκήσεις ή και να εφαρμόσει συνδυασμό όλων 
των παραπάνω. Ο τρόπος αξιολόγησης ορίζεται από τον/
ην διδάσκοντα/ουσα του κάθε μαθήματος. Κατά τη διε-
ξαγωγή γραπτών ή προφορικών εξετάσεων, ως μεθόδων 
αξιολόγησης, εξασφαλίζεται υποχρεωτικά το αδιάβλητο 
της διαδικασίας. Η βαθμολόγηση γίνεται στην κλίμακα 
1-10. Τα αποτελέσματα των εξετάσεων ανακοινώνονται 
από τον διδάσκοντα και αποστέλλονται στη Γραμματεία 
του Π.Μ.Σ. και του Τμήματος μέσα σε τέσσερις (4) εβδο-
μάδες το αργότερο από την εξέταση του μαθήματος. Σε 
περίπτωση που κατ’ επανάληψη σημειώνεται υπέρβαση 
του ανωτέρω ορίου από διδάσκοντα/ουσα, ο/η Διευθυ-
ντής/ντρια του Π.Μ.Σ. ενημερώνει σχετικά τη Συνέλευση 
της Ιατρικής Σχολής.

8.5 Το ποσοστό συμμετοχής των εργαστηριακών 
ασκήσεων, εργασιών και σεμιναρίων στον τελικό βαθ-
μό του κάθε μαθήματος καθορίζεται για κάθε μάθημα 
ξεχωριστά, έπειτα από εισήγηση του/ης διδάσκοντα/
ουσας κάθε μαθήματος και αναγράφεται στον Οδηγό 
Σπουδών του Π.Μ.Σ.

8.6 Για την αντιμετώπιση έκτακτων αναγκών ή συνθη-
κών που ανάγονται σε λόγους ανωτέρας βίας δύναται 
να εφαρμόζονται εναλλακτικές μέθοδοι αξιολόγησης, 
όπως η διεξαγωγή γραπτών ή προφορικών εξετάσεων 
με τη χρήση ηλεκτρονικών μέσων, υπό την προϋπόθε-
ση ότι εξασφαλίζεται το αδιάβλητο της διαδικασίας της 
αξιολόγησης.

8.7 Δύναται να εφαρμόζονται εναλλακτικές μέθοδοι 
για την αξιολόγηση φοιτητών/τριών με αναπηρία και 
ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες μετά από απόφαση της 
Σ.Ε και εισήγηση της επιτροπής ΑμεΑ του Τμήματος και 
λαμβάνοντας υπόψη τις σχετικές οδηγίες της Μονάδας 
Προσβασιμότητας Φοιτητών με αναπηρία.

8.8 Η αξιολόγηση των φοιτητών/τριών των προγραμ-
μάτων σπουδών δεύτερου κύκλου που οργανώνονται 
με μεθόδους εξ αποστάσεως εκπαίδευσης δύναται να 
πραγματοποιείται με εξ αποστάσεως εξετάσεις, υπό την 
προϋπόθεση ότι εξασφαλίζεται το αδιάβλητο της διαδι-
κασίας της αξιολόγησης.

8.9 Στις περιπτώσεις ασθένειας ή ανάρρωσης από βα-
ριά ασθένεια συνιστάται ο/η διδάσκων/ουσα να διευκο-
λύνει, με όποιον τρόπο θεωρεί ο/η ίδιος/α πρόσφορο, 
τον/την φοιτητή/τρια (π.χ. προφορική εξ αποστάσεως 
εξέταση). Κατά τις προφορικές εξετάσεις ο/η διδάσκων/
ουσα εξασφαλίζει ότι δεν θα παρευρίσκεται μόνος του/
της με τον/την εξεταζόμενο/η φοιτητή/τρια.

8.10 Μαθήματα στα οποία κάποιος δεν έλαβε προβι-
βάσιμο βαθμό, οφείλει να τα επαναλάβει. Ωστόσο το 
εργαστήριο ή η άσκηση που βαθμολογείται αυτοτελώς, 
κατοχυρώνεται και δεν επαναλαμβάνεται, εφόσον η πα-
ρακολούθηση αυτών κρίθηκε επιτυχής.

8.11 Διόρθωση βαθμού επιτρέπεται, εφόσον έχει 
εμφιλοχωρήσει προφανής παραδρομή ή αθροιστικό 
σφάλμα, ύστερα από έγγραφο του/της αρμόδιου διδά-
σκοντα/ουσας και απόφαση της Συνέλευσης Ιατρικής 
Σχολής.

8.12 Αν ο φοιτητής/τρια αποτύχει περισσότερες από 
τρεις (3) φορές στο ίδιο μάθημα, ακολουθείται η διαδι-
κασία που ορίζει η ισχύουσα νομοθεσία.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 14359Τεύχος B’ 1604/11.03.2024

8.13 Τα γραπτά φυλάσσονται υποχρεωτικά και με επι-
μέλεια του υπεύθυνου του μαθήματος για δύο (2) χρόνια. 
Μετά την πάροδο του χρόνου αυτού τα γραπτά παύουν 
να έχουν ισχύ και με ευθύνη της Συνέλευσης συντάσ-
σεται σχετικό πρακτικό και καταστρέφονται - εκτός αν 
εκκρεμεί σχετική ποινική, πειθαρχική ή οποιαδήποτε 
άλλη διοικητική διαδικασία.

8.14 Για τον υπολογισμό του βαθμού του τίτλου σπου-
δών λαμβάνεται υπόψη η βαρύτητα που έχει κάθε μά-
θημα στο πρόγραμμα σπουδών και η οποία εκφράζεται 
με τον αριθμό των πιστωτικών μονάδων (ECTS). Ο αριθ-
μός των πιστωτικών μονάδων (ECTS) του μαθήματος 
αποτελεί ταυτόχρονα και τον συντελεστή βαρύτητας 
αυτού του μαθήματος. Για τον υπολογισμό του βαθμού 
του τίτλου σπουδών πολλαπλασιάζεται ο βαθμός κάθε 
μαθήματος με τον αντίστοιχο αριθμό των πιστωτικών 
μονάδων (του μαθήματος) και το συνολικό άθροισμα 
των επιμέρους γινομένων διαιρείται με το σύνολο των 
πιστωτικών μονάδων που απαιτούνται για την απόκτη-
ση του τίτλου. Ο υπολογισμός αυτός εκφράζεται με τον 
ακόλουθο μαθηματικό τύπο:

/ΣΠΜ //
όπου:
Ν = αριθμός μαθημάτων που απαιτούνται για τη λήψη 

του αντίστοιχου τίτλου σπουδών,
ΒΜκ = βαθμός του μαθήματος κ,
ΠΜκ = πιστωτικές μονάδες του μαθήματος κ,
ΣΠΜ = σύνολο πιστωτικών μονάδων για τη λήψη του 

αντίστοιχου τίτλου σπουδών.
Για την απόκτηση Δ.Μ.Σ. κάθε μεταπτυχιακός/η φοι-

τητής/τρια οφείλει να παρακολουθήσει και να εξεταστεί 
επιτυχώς στο σύνολο των υποχρεωτικών και τον απαι-
τούμενο αριθμό των επιλεγόμενων από τα προσφερόμε-
να μαθήματα του Π.Μ.Σ. και να εκπονήσει μεταπτυχιακή 
διπλωματική εργασία, συγκεντρώνοντας έτσι εκατόν εί-
κοσι (120) ECTS.

Άρθρο 9
ΕΚΠΟΝΗΣΗ ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΗΣ 
ΔΙΠΛΩΜΑΤΙΚΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ

9.1 Η ανάθεση μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας 
(ΜΔΕ) γίνεται μετά την παρακολούθηση όλων των μα-
θημάτων του προγράμματος σπουδών.

9.2 Η ΜΔΕ πρέπει να είναι ατομική, πρωτότυπη, να έχει 
ερευνητικό χαρακτήρα και να συντάσσεται σύμφωνα 
με τις οδηγίες συγγραφής που είναι αναρτημένες στην 
ιστοσελίδα του κάθε Π.Μ.Σ.

9.3 Ύστερα από αίτηση του/της υποψηφίου/ας στην 
οποία αναγράφεται ο προτεινόμενος τίτλος της διπλωμα-
τικής εργασίας, ο/η επιβλέπων/ουσα και επισυνάπτεται 
περίληψη της προτεινόμενης εργασίας, η Συνέλευση της 
Ιατρικής Σχολής ορίζει τον/την επιβλέποντα/ουσα αυτής 
και συγκροτεί την τριμελή εξεταστική επιτροπή για την 
έγκριση της εργασίας, ένα από τα μέλη της οποίας εί-
ναι και ο/η επιβλέπων/ουσα. Η γλώσσα συγγραφής της 
μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας μπορεί να είναι 
η ελληνική ή η αγγλική και ορίζεται μαζί με τον ορισμό 
του θέματος.

9.4 Ο τίτλος της εργασίας μπορεί να τροποποιηθεί κα-
τόπιν αίτησης του/ης φοιτητή/τριας και σύμφωνης γνώ-
μης του/ης επιβλέποντος/ουσας προς τη Συντονιστική 
Επιτροπή του Π.Μ.Σ. Στην αίτηση πρέπει να υπάρχει και 
συνοπτική δικαιολόγηση της αλλαγής.

9.5 Για της ολοκλήρωση εκπόνησης της διπλωματικής 
εργασίας ο/η φοιτητής/τρια οφείλει να την υποστηρίξει 
ενώπιον της τριμελούς εξεταστικής επιτροπής, η οποία 
την κρίνει και την βαθμολογεί.

9.6 Ο/Η Επιβλέπων/ουσα και τα μέλη της τριμελούς 
εξεταστικής επιτροπής της μεταπτυχιακής διπλωματικής 
εργασίας ορίζονται από τις κατωτέρω κατηγορίες που 
έχουν αναλάβει διδακτικό έργο στο Π.Μ.Σ.:

α) Μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.), 
Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), Εργαστηρι-
ακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και Ειδικού Τεχνι-
κού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) της Ιατρικής 
Σχολής ή άλλων Τμημάτων του ΕΚΠΑ ή άλλου Ανώτατου 
Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) ή Ανώτατου Στρατιω-
τικού Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Σ.Ε.Ι.), με πρόσθετη 
απασχόληση πέραν των νόμιμων υποχρεώσεών τους, 
αν το Π.Μ.Σ. έχει τέλη φοίτησης,

β) ομότιμοι Καθηγητές ή αφυπηρετήσαντα μέλη Δ.Ε.Π. 
της Ιατρικής Σχολής ή άλλων Τμημάτων του ΕΚΠΑ ή άλ-
λου Α.Ε.Ι.,

γ) συνεργαζόμενοι καθηγητές,
δ) εντεταλμένοι διδάσκοντες,
ε) επισκέπτες καθηγητές ή επισκέπτες ερευνητές,
στ) ερευνητές και ειδικοί λειτουργικοί επιστήμονες 

ερευνητικών και τεχνολογικών φορέων του άρθρου 13Α 
του ν. 4310/2014 (Α’ 258) ή λοιπών ερευνητικών κέντρων 
και ινστιτούτων της ημεδαπής ή αλλοδαπής.

Με απόφαση της Συνέλευσης της Ιατρικής Σχολής δύ-
ναται να ανατίθεται η επίβλεψη διπλωματικών εργασιών 
και σε μέλη Δ.Ε.Π., Ε.Ε.Π., Ε.Τ.Ε.Π. και Ε.ΔΙ.Π. της Ιατρικής 
Σχολής, που δεν έχουν αναλάβει διδακτικό έργο στο 
Π.Μ.Σ.

9.7 Οι μεταπτυχιακές διπλωματικές εργασίες εφόσον 
εγκριθούν από την εξεταστική επιτροπή, αναρτώνται 
υποχρεωτικά στο Ψηφιακό Αποθετήριο «ΠΕΡΓΑΜΟΣ», 
σύμφωνα με τις αποφάσεις της Συγκλήτου του ΕΚΠΑ.

9.8 Εφόσον η Μ.Δ.Ε. περιέχει πρωτότυπα αποτελέσμα-
τα μη δημοσιευμένα, δύναται, κατόπιν αιτήσεως του/της 
επιβλέποντος/ουσας, η οποία συνυπογράφεται από τον/
την μεταπτυχιακό φοιτητή/τρια, να δημοσιευθούν στην 
ιστοσελίδα μόνο οι περιλήψεις, και το πλήρες κείμενο να 
δημοσιευθεί αργότερα.

Άρθρο 10
ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΚΑΙ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΑ 
ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ ΦΟΙΤΗΤΩΝ/ΤΡΙΩΝ

10.1 Οι μεταπτυχιακοί/ες φοιτητές/τριες έχουν όλα 
τα δικαιώματα και τις παροχές που προβλέπονται και 
για τους φοιτητές του πρώτου κύκλου σπουδών, έως 
και τη λήξη τυχόν χορηγηθείσας παράτασης φοίτησης, 
πλην του δικαιώματος παροχής δωρεάν διδακτικών συγ-
γραμμάτων.

10.2 Τo Ίδρυμα εξασφαλίζει στους/ις φοιτητές/τριες 
με αναπηρία ή/και ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14360 Τεύχος B’ 1604/11.03.2024

προσβασιμότητα στα προτεινόμενα συγγράμματα και 
τη διδασκαλία (https://access.uoa.gr/).

10.3 Το Γραφείο Διασύνδεσης του ΕΚΠΑ παρέχει συμ-
βουλευτική υποστήριξη φοιτητών σε θέματα σπουδών 
και επαγγελματικής αποκατάστασης (https://www.
career.uoa.gr/ypiresies/).

10.4 Οι μεταπτυχιακοί/ες φοιτητές/τριες καλούνται να 
συμμετέχουν και να παρακολουθούν σεμινάρια ερευνη-
τικών ομάδων, συζητήσεις βιβλιογραφικής ενημέρωσης, 
επισκέψεις εργαστηρίων, συνέδρια/ημερίδες με γνωστι-
κό αντικείμενο συναφές με αυτό του Π.Μ.Σ., διαλέξεις ή 
άλλες επιστημονικές εκδηλώσεις του Π.Μ.Σ. κ.ά.

10.5 Η Συνέλευση της Ιατρικής Σχολής του ΕΚΠΑ, μετά 
την εισήγηση της Σ.Ε., δύναται να αποφασίσει τη διαγρα-
φή μεταπτυχιακών φοιτητών/τριών εάν:

- Υπερβούν το ανώτατο όριο απουσιών,
- έχουν αποτύχει στην εξέταση μαθήματος ή μαθημά-

των και δεν έχουν ολοκληρώσει επιτυχώς το πρόγραμμα, 
σύμφωνα με τα όσα ορίζονται στον παρόντα κανονισμό,

- υπερβούν τη μέγιστη χρονική διάρκεια φοίτησης στο 
Π.Μ.Σ., όπως ορίζεται στον παρόντα Κανονισμό,

- έχουν παραβιάσει τις κείμενες διατάξεις όσον αφορά 
την αντιμετώπιση πειθαρχικών παραπτωμάτων από τα 
αρμόδια πειθαρχικά Όργανα,

- δεν καταβάλλουν το προβλεπόμενο τέλος φοίτησης,
- υποβάλουν αίτηση διαγραφής οι ίδιοι.
10.6 Σε περίπτωση που μεταπτυχιακός φοιτητής/τρια 

διαγραφεί από το Π.Μ.Σ., μπορεί να αιτηθεί χορήγηση 
βεβαίωσης για τα μαθήματα στα οποία έχει εξεταστεί 
επιτυχώς.

10.7 Οι φοιτητές/τριες μπορούν να συμμετέχουν σε 
διεθνή προγράμματα ανταλλαγής φοιτητών/τριων, όπως 
το πρόγραμμα ERASMUS + ή CIVIS, κατά την κείμενη 
νομοθεσία. Στην περίπτωση αυτή ο μέγιστος αριθμός 
ECTS που μπορούν να αναγνωρίσουν είναι τριάντα 
(30). Η δυνατότητα αυτή παρέχεται μετά το Α’ εξάμηνο 
σπουδών τους. Οι φοιτητές/τριες θα πρέπει να κάνουν 
αίτηση προς τη Σ.Ε. και να ακολουθήσουν τους όρους 
του προγράμματος.

Το Π.Μ.Σ. μπορούν να το παρακολουθήσουν και φοι-
τητές/τριες από διεθνή προγράμματα ανταλλαγής φοι-
τητών/τριών, όπως το πρόγραμμα ERASMUS+, σύμφωνα 
με τις συναφθείσες συνεργασίες.

10.8 Οι φοιτητές μπορούν να επιλέξουν έως δύο (2) 
μαθήματα επιλογής από άλλο Π.Μ.Σ. του ΕΚΠΑ ή άλλων 
ΑΕΙ, υπό την προϋπόθεση ότι καλύπτουν τις απαιτήσεις 
διδακτικών μονάδων (ECTS) του Π.Μ.Σ. και κατόπιν 
έγκρισης αιτήματος των μεταπτυχιακών φοιτητών προς 
τη Συντονιστική Επιτροπή του Π.Μ.Σ.

10.9 Οι μεταπτυχιακοί/ες φοιτητές/τριες του Ε.Κ.Π.Α. 
δύνανται να εγγραφούν σε Π.Μ.Σ. του ιδίου ή άλλων Α.Ε.Ι. 
της ημεδαπής ή της αλλοδαπής στο πλαίσιο εκπαιδευ-
τικών ή ερευνητικών προγραμμάτων συνεργασίας σύμ-
φωνα με την ισχύουσα νομοθεσία.

10.10 Είναι δυνατή η παράλληλη φοίτηση σε προπτυ-
χιακό πρόγραμμα σπουδών και σε μεταπτυχιακό πρό-
γραμμα σπουδών ή σε δύο (2) Προγράμματα Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών του ίδιου ή άλλου Τμήματος, του ίδιου 
ή άλλου Α.Ε.Ι.

10.11 Στο τέλος κάθε εξαμήνου πραγματοποιείται 
αξιολόγηση κάθε μαθήματος και κάθε διδάσκοντος/
ουσας από τους/ις μεταπτυχιακούς φοιτητές/τριες (βλ. 
άρθρο 17).

10.12 Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές/τριες μπορούν να 
αιτηθούν την έκδοση παραρτήματος διπλώματος στην 
ελληνική και την αγγλική γλώσσα.

10.13 Για τη συμμετοχή τους στο Π.Μ.Σ. «Εκτίμηση και 
διαχείριση επαγγελματικού, περιβαλλοντικού και φαρ-
μακευτικού κινδύνου» οι μεταπτυχιακοί/ες φοιτητές/
τριες καταβάλλουν τέλη φοίτησης που ανέρχονται στο 
ποσό των 1.000,00 ευρώ ανά εξάμηνο. Η καταβολή του 
τέλους γίνεται στην αρχή κάθε εξαμήνου.

Άρθρο 11
ΑΠΑΛΛΑΓΗ ΔΙΔΑΚΤΡΩΝ

11.1 Απαλλάσσονται από τα τέλη φοίτησης, οι φοιτη-
τές/τριες Π.Μ.Σ., που πληρούν τα οικονομικά ή κοινωνικά 
κριτήρια και τις προϋποθέσεις αριστείας κατά τον πρώτο 
κύκλο σπουδών, σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία. 
Η απαλλαγή αυτή παρέχεται για τη συμμετοχή σε ένα 
μόνο Π.Μ.Σ. Σε κάθε περίπτωση, οι απαλλασσόμενοι/
ες φοιτητές/τριες δεν πρέπει να ξεπερνούν το ποσοστό 
του τριάντα τοις εκατό (30%) του συνολικού αριθμού 
των φοιτητών/τριών που εισάγονται στο Π.Μ.Σ. ανά 
ακαδημαϊκό έτος.

11.2 Η αίτηση για απαλλαγή από τα τέλη φοίτησης 
υποβάλλεται μετά την ολοκλήρωση της διαδικασίας 
επιλογής των φοιτητών/τριών των Π.Μ.Σ.. Η οικονομι-
κή κατάσταση υποψηφίου/ας σε καμία περίπτωση δεν 
αποτελεί λόγο μη επιλογής σε Π.Μ.Σ.

11.3 Δεν δικαιούνται απαλλαγή όσοι λαμβάνουν υπο-
τροφία από άλλη πηγή, ούτε οι πολίτες χωρών εκτός Ε.Ε.

11.4 Η εξέταση των κριτηρίων περί απαλλαγής από τα 
τέλη φοίτησης πραγματοποιείται από τη Συνέλευση της 
Ιατρικής Σχολής και εκδίδεται αιτιολογημένη απόφαση 
περί αποδοχής ή απόρριψης της αίτησης.

11.5 Εφόσον η ισχύουσα νομοθεσία θέτει ηλικιακό 
κριτήριο, συνιστάται, για λόγους χρηστής διοίκησης και 
ίσης μεταχείρισης, ως ημερομηνία γέννησης των φοι-
τητών/τριών να θεωρείται η 31η Δεκεμβρίου του έτους 
γέννησης.

11.6 Τα μέλη των κατηγοριών Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π., Ε.Τ.Ε.Π., 
που γίνονται δεκτοί ως υπεράριθμοι σύμφωνα με τη 
διά ταξη της παρ. 3.3 του άρθρου 3 του παρόντος κανο-
νισμού, απαλλάσσονται από την καταβολή διδάκτρων.

11.7 Σε περίπτωση που φοιτούν ταυτόχρονα σε Π.Μ.Σ. 
του Ιδρύματος μέλη της ίδιας οικογένειας μέχρι β’ βαθ-
μού συγγένειας εξ αίματος ή εξ αγχιστείας υπάρχει η 
δυνατότητα να παρέχεται μείωση στα καταβαλλόμενα 
τέλη φοίτησης κατά 50%.

Άρθρο 12
ΥΠΟΤΡΟΦΙΕΣ ΚΑΙ ΒΡΑΒΕΙΑ

Για την πραγματοποίηση των σπουδών τους οι φοιτη-
τές/τριες μπορούν να λάβουν υποτροφίες και βραβεία.

Η Σ.Ε. κατά περίπτωση αποφασίζει για τη χορήγη-
ση χρηματικού ποσού ως υποτροφία αριστείας σε με-
ταπτυχιακούς φοιτητές του Π.Μ.Σ. ανάλογα με τους 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 14361Τεύχος B’ 1604/11.03.2024

διαθέσιμους οικονομικούς πόρους. Χορηγείται έπειτα 
από εισήγηση της Συντονιστικής Επιτροπής και έγκριση 
της Συνέλευσης της Ιατρικής Σχολής στον/στους μετα-
πτυχιακό/ούς φοιτητή/τές που έχουν τον μεγαλύτερο 
μέσο όρο στη βαθμολογία του συνόλου των μαθημάτων 
στα τρία (3) πρώτα εξάμηνα του προγράμματος.

12.1 Οι υποτροφίες αυτές διακρίνονται σε:
α) Υποτροφίες αριστείας (μέχρι δύο), οι οποίες αποδί-

δονται στους/ις αριστούχους φοιτητές/τριες του Π.Μ.Σ. 
βάσει της επίδοσής τους στα μαθήματα του Α’ εξαμήνου. 
Οι υποτροφίες απαλλάσσουν τους/τις δικαιούχους τους 
από τα τέλη φοίτησης του τελευταίου εξαμήνου διδα-
σκαλίας μαθημάτων.

Προϋποθέσεις
Υποψηφιότητα για υποτροφίες αριστείας μπορούν να 

καταθέσουν οι μεταπτυχιακοί φοιτητές/τριες που έχουν 
ολοκληρώσει το ήμισυ της κανονικής διάρκειας φοίτη-
σης. Οι υποψήφιοι/ιες δεν πρέπει να κατέχουν έμμισθη 
θέση στον δημόσιο ή τον ιδιωτικό τομέα ούτε να λαμ-
βάνουν υποτροφία από οποιοδήποτε άλλο φορέα για 
το συγκεκριμένο χρονικό διάστημα.

Κριτήρια
- Βαθμολογική επίδοση στα μαθήματα (με μέσο όρο 

μεγαλύτερο ή ίσο του οκτώ).
- Επιτυχής ολοκλήρωση όλων των μαθημάτων σύμ-

φωνα με το πρόγραμμα σπουδών.
- Ατομικό και οικογενειακό εισόδημα.
Σε περίπτωση ισοβαθμίας και σύμπτωσης εισοδήμα-

τος, γίνεται κλήρωση. Σε περίπτωση που ο/η φοιτητής/
τρια αποποιηθεί την υποτροφία, παρέχεται στον/στην 
επόμενο/η στη σειρά κατάταξης.

Διαδικασία
Οι φοιτητές/τριες μετά την πρόσκληση υποβάλλουν 

στη Γραμματεία της Ιατρικής Σχολής του ΕΚΠΑ αίτηση 
συνοδευόμενη υποχρεωτικά από τα κατωτέρω δικαιο-
λογητικά:

1) Αναλυτική βαθμολογία,
2) υπεύθυνη δήλωση, υπογεγραμμένη μέσω της πλατ-

φόρμας gov.gr, με το εξής κείμενο: «Δεν κατέχω έμμισθη 
θέση στον δημόσιο ή τον ιδιωτικό τομέα ούτε λαμβάνω 
υποτροφία από οποιοδήποτε άλλο φορέα για το συγκε-
κριμένο χρονικό διάστημα»,

3) πρόσφατο εκκαθαριστικό εφορίας (ατομικό και οι-
κογενειακό).

Η Σ.Ε του Π.Μ.Σ. εξετάζει τις υποψηφιότητες και ει-
σηγείται στη Συνέλευση της Ιατρικής Σχολής, η οποία 
αποφασίζει σχετικά.

β) Ανταποδοτικές υποτροφίες. Η Συνέλευση της Ιατρι-
κής Σχολής δύναται να χορηγεί έως τρεις (3) ανταποδο-
τικές υποτροφίες για διεξαγωγή επικουρικού διδακτικού 
έργου σε προγράμματα σπουδών α’ κύκλου σε μετα-
πτυχιακούς φοιτητές/τριες ανάλογα με τον αριθμό ει-
σακτέων του Π.Μ.Σ. και τις οικονομικές δυνατότητες του 
Προγράμματος κατόπιν εισήγησης της Σ.Ε. του Π.Μ.Σ. 
Το ποσό της ανταποδοτικής υποτροφίας δύναται να 
καλύπτει μέρος ή το σύνολο των τελών φοίτησης και 
υπολογίζεται βάσει πραγματικών ωρών απασχόλησης. 
Η αμοιβή ανά ώρα αποφασίζεται στην αρχή κάθε έτους 
με εισήγηση της Σ.Ε. και απόφαση της Συνέλευσης της Ια-

τρικής Σχολής. Η απόφαση αυτή γνωστοποιείται στους/ις 
φοιτητές/τριες του Π.Μ.Σ.

Το κόστος των ανταποδοτικών υποτροφιών δύναται 
να βαρύνει τον προϋπολογισμό έργων/προγραμμάτων, 
τα οποία χρηματοδοτούνται από ιδιωτικούς, διεθνείς 
και ίδιους πόρους του άρθρου 230 του ν. 4957/2022, 
καθώς και συγχρηματοδοτούμενων έργων του Εταιρικού 
Συμφώνου για το Πλαίσιο Ανάπτυξης (ΕΣΠΑ).

Για τη χορήγηση ανταποδοτικών υποτροφιών ισχύουν 
οι προϋποθέσεις, τα κριτήρια και η διαδικασία της περ. α) 
της παρούσας παραγράφου για απονομή υποτροφιών 
αριστείας.

Ως επικουρικό διδακτικό έργο ορίζεται η επικουρία 
των μελών Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) 
κατά την άσκηση του διδακτικού τους έργου, η άσκηση 
των φοιτητών α’ κύκλου, η διεξαγωγή φροντιστηρίων, 
εργαστηριακών ασκήσεων, η εποπτεία εξετάσεων και η 
διόρθωση ασκήσεων.

12.2 Βραβεία Αριστείας. Το Π.Μ.Σ. μπορεί να απονέ-
μει βραβεία αριστείας στους/ις τρεις πρώτους φοιτητές/
τριες κάθε σειράς με την ολοκλήρωση των μαθημάτων 
του Α’ και Β’ εξαμήνου, έπειτα από εισήγηση της Σ.Ε. και 
απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος. Τα βραβεία δεν 
έχουν οικονομικό όφελος. Το βραβείο υπογράφεται από 
τον Διευθυντή/ντρια του Π.Μ.Σ. και τον/την Πρόεδρο 
της Ιατρικής Σχολής.

Προϋποθέσεις
1. Μέσος όρος μαθημάτων Α’ και Β’ εξαμήνου μεγαλύ-

τερος/ίσος του οκτώ.
2. Ολοκλήρωση και επιτυχής εξέταση στην εξεταστική 

του Φεβρουαρίου (Α’ εξάμηνο) και Ιουνίου (Β’ εξάμηνο) 
στα κανονικά έτη σπουδών (Α’ και Β’ εξάμηνο κάθε σειράς).

Διαδικασία
Μετά την κατάθεση της βαθμολογίας του Ιουνίου, η 

Σ.Ε. εξετάζει τις βαθμολογίες των φοιτητών/τριών της 
σειράς, και εφ’ όσον πληρούνται οι προηγούμενες προϋ-
ποθέσεις κατατάσσει τους/τις φοιτητές/τριες σε φθίνου-
σα σειρά (ως προς τον μέσο όρο της βαθμολογίας τους) 
και εισηγείται στη Συνέλευση του Τμήματος την απονομή 
βραβείων στους/ις τρεις (3) πρώτους φοιτητές/τριες.

Μέσος Όρος: Σε όλες τις περιπτώσεις απονομής υπο-
τροφιών ή βραβείων ο μέσος όρος υπολογίζεται από 
τον τύπο:

Μέσος Όρος = /ΣΠΜ 

όπου:
Ν = αριθμός μαθημάτων των εξαμήνων κατά περί-

πτωση,
ΒΜκ= βαθμός του μαθήματος κ,
ΠΜκ = πιστωτικές μονάδες του μαθήματος κ,
ΣΠΜ = σύνολο πιστωτικών μονάδων του/των εξαμή-

νου(ων) κατά περίπτωση.

Άρθρο 13
ΥΠΟΔΟΜΗ ΚΑΙ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΤΟΥ Π.Μ.Σ.

13.1 Για την εύρυθμη λειτουργία του Π.Μ.Σ. διατίθενται 
αίθουσες διδασκαλίας και σεμιναρίων, αμφιθέατρα εξο-
πλισμένα με οπτικοακουστικά μέσα και εργαστήρια της 
Ιατρικής Σχολής του ΕΚΠΑ.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14362 Τεύχος B’ 1604/11.03.2024

13.2 Η διοικητική και γραμματειακή υποστήριξη 
του Π.Μ.Σ. γίνεται από τη Γραμματεία της Ιατρικής 
Σχολής. Την άμεση τεχνική και διοικητική υποστήριξη 
θα αναλαμβάνουν μετά από πρόσκληση/προκήρυξη 
της Επιτροπής Ερευνών συνεργάτες καταλλήλων προ-
σόντων που αμείβονται από τους πόρους του Π.Μ.Σ. 
Τη διοικητική, οικονομική και επιστημονική υποστή-
ριξη του Π.Μ.Σ. δύνανται επιπλέον να αναλαμβάνουν 
συνεργάτες κατάλληλων προσόντων που αμείβονται 
από πόρους ερευνητικών προγραμμάτων ή από προ-
γράμματα της Ευρωπαϊκής Ένωσης ή άλλων διεθνών 
οργανισμών ή κάθε άλλη νόμιμη πηγή που εκτελούνται 
μέσω του Π.Μ.Σ.

13.3 Η χρηματοδότηση του Π.Μ.Σ. μπορεί να προέρ-
χεται από:

α) Τέλη φοίτησης,
β) δωρεές, χορηγίες και πάσης φύσεως οικονομικές 

ενισχύσεις,
γ) κληροδοτήματα,
δ) πόρους από ερευνητικά έργα ή προγράμματα της 

Ευρωπαϊκής Ένωσης ή άλλων διεθνών οργανισμών,
ε) ιδίους πόρους του Ανώτατου Εκπαιδευτικού Ιδρύ-

ματος (Α.Ε.Ι.),
στ) τον κρατικό προϋπολογισμό ή το πρόγραμμα δη-

μοσίων επενδύσεων και
ζ) κάθε άλλη νόμιμη πηγή.
13.4 Η καταβολή των τελών φοίτησης πραγματοποιεί-

ται από τον ίδιο τον/την φοιτητή/τρια ή από τρίτο φυσικό 
ή νομικό πρόσωπο για λογαριασμό του/της φοιτητή/
τριας, εφόσον αυτό προβλέπεται στην απόφαση ίδρυσης 
του Π.Μ.Σ.

13.5 Η διαχείριση των πόρων των Π.Μ.Σ. του Α.Ε.Ι. 
πραγματοποιείται από τον Ειδικό Λογαριασμό Κονδυ-
λίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) του Ε.Κ.Π.Α.

13.6 Οι πόροι των Π.Μ.Σ. κατανέμονται ως εξής:
α) Ποσό που αντιστοιχεί στο τριάντα τοις εκατό (30%) 

των συνολικών εσόδων που προέρχονται από τέλη φοί-
τησης παρακρατείται από τον Ε.Λ.Κ.Ε. Στο ποσό αυτό συ-
μπεριλαμβάνεται το ποσοστό παρακράτησης υπέρ του 
Ε.Λ.Κ.Ε. για την οικονομική διαχείριση των Π.Μ.Σ. Όταν τα 
έσοδα του Π.Μ.Σ. προέρχονται από δωρεές, χορηγίες και 
πάσης φύσεως οικονομικές ενισχύσεις, κληροδοτήματα 
ή πόρους από ερευνητικά έργα ή προγράμματα, πραγ-
ματοποιείται η παρακράτηση υπέρ Ε.Λ.Κ.Ε. που ισχύει 
για τα έσοδα από αντίστοιχες πηγές χρηματοδότησης,

β) το υπόλοιπο ποσό των συνολικών εσόδων του 
Π.Μ.Σ. διατίθεται για την κάλυψη των λειτουργικών δα-
πανών του Π.Μ.Σ.

Άρθρο 14
ΑΝΑΘΕΣΗ ΔΙΔΑΣΚΑΛΙΑΣ/
ΔΙΔΑΣΚΟΝΤΕΣ ΣΤΟ Π.Μ.Σ.

14.1 Το διδακτικό έργο των Προγραμμάτων Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) ανατίθεται, κατόπιν απόφασης 
της Συνέλευσης της Ιατρικής Σχολής στις ακόλουθες κα-
τηγορίες διδασκόντων:

α) Μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού 
(Δ.Ε.Π.), Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), 
Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και 

Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) 
της Ιατρικής Σχολής ή άλλων Τμημάτων του ΕΚΠΑ ή άλ-
λου Ανώτατου Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) ή Ανώ-
τατου Στρατιωτικού Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Σ.Ε.Ι.), 
με πρόσθετη απασχόληση πέραν των νόμιμων υποχρε-
ώσεών τους,

β) ομότιμους καθηγητές/τριες ή αφυπηρετήσαντα 
μέλη Δ.Ε.Π. της Ιατρικής Σχολής ή άλλων Τμημάτων του 
ΕΚΠΑ ή άλλου Α.Ε.Ι.,

γ) συνεργαζόμενους/ες καθηγητές/τριες,
δ) εντεταλμένους/ες διδάσκοντες/ουσες,
ε) επισκέπτες καθηγητές/τριες ή επισκέπτες ερευνη-

τές/τριες,
στ) ερευνητές και ειδικούς λειτουργικούς επιστήμονες 

ερευνητικών και τεχνολογικών φορέων του άρθρου 13Α 
του ν. 4310/2014 (Α’ 258) ή λοιπών ερευνητικών κέντρων 
και ινστιτούτων της ημεδαπής ή αλλοδαπής,

ζ) επιστήμονες αναγνωρισμένου κύρους, οι οποίοι 
διαθέτουν εξειδικευμένες γνώσεις και σχετική εμπειρία 
στο γνωστικό αντικείμενο του Π.Μ.Σ.

14.2 Όλες οι κατηγορίες διδασκόντων/ουσών δύνα-
νται να αμείβονται αποκλειστικά από τους πόρους του 
Π.Μ.Σ. Δεν επιτρέπεται η καταβολή αμοιβής ή άλλης πα-
ροχής από τον κρατικό προϋπολογισμό ή το πρόγραμμα 
δημοσίων επενδύσεων. Με απόφαση της Συνέλευσης 
της Ιατρικής Σχολής, καθορίζεται το ύψος της αμοιβής 
κάθε διδάσκοντος/ουσας. Ειδικώς οι διδάσκοντες/ουσες 
που έχουν την ιδιότητα μέλους Δ.Ε.Π. δύνανται να αμεί-
βονται επιπρόσθετα για έργο που προσφέρουν προς 
το Π.Μ.Σ., εφόσον εκπληρώνουν τις ελάχιστες εκ του 
νόμου υποχρεώσεις τους, όπως ορίζονται στην παρ. 2 
του άρθρου 155 του ν. 4957/2022. Το τελευταίο εδάφιο 
εφαρμόζεται αναλογικά και για τα μέλη Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και 
Ε.Τ.ΕΠ., εφόσον εκπληρώνουν τις ελάχιστες εκ του νόμου 
υποχρεώσεις τους.

14.3 Με απόφαση της Συνέλευσης της Ιατρικής Σχολής 
δύναται να ανατίθεται επικουρικό διδακτικό έργο στους 
υποψήφιους διδάκτορες της Ιατρικής Σχολής, υπό την 
επίβλεψη διδάσκοντος/ουσας του Π.Μ.Σ.

14.4 Η ανάθεση του διδακτικού έργου του Π.Μ.Σ. πραγ-
ματοποιείται με απόφαση της Συνέλευσης της Ιατρικής 
Σχολής, κατόπιν εισήγησης της Συντονιστικής Επιτροπής 
του Π.Μ.Σ.

Οι αποφάσεις της Συνέλευσης της Ιατρικής Σχολής και 
της Συντονιστικής Επιτροπής Προγράμματος Σπουδών 
για την κατανομή του διδακτικού έργου περιλαμβάνουν 
υποχρεωτικά τα ακόλουθα στοιχεία:

α) Το ονοματεπώνυμο του/ης διδάσκοντα/ουσας,
β) την ιδιότητά του/ης (π.χ. μέλος Δ.Ε.Π., Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π., 

Ε.Τ.Ε.Π. κ.ά.),
γ) το είδος του διδακτικού έργου που ανατίθεται ανά 

διδάσκοντα/ουσα (μάθημα, σεμινάριο ή εργαστήριο),
δ) τον αριθμό των ωρών διδασκαλίας ανά μάθημα, 

σεμινάριο ή εργαστήριο.
14.5 Η κατανομή του διδακτικού έργου πραγματο-

ποιείται πριν από την έναρξη του ακαδημαϊκού έτους 
τόσο για το χειμερινό όσο και για το εαρινό εξάμηνο. Σε 
περίπτωση που η κατανομή του διδακτικού έργου δεν 
μπορεί να πραγματοποιηθεί ταυτόχρονα και για τα δύο 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 14363Τεύχος B’ 1604/11.03.2024

ακαδημαϊκά εξάμηνα, η απόφαση θα λαμβάνεται πριν 
από την έναρξη του κάθε ακαδημαϊκού εξαμήνου. Με 
αιτιολογημένη απόφαση της Συνέλευσης της Ιατρικής 
Σχολής η ανάθεση διδακτικού έργου δύναται να τρο-
ποποιείται κατά τη διάρκεια του ακαδημαϊκού έτους.

14.6 Οι διδάσκοντες/ουσες, κατά το χρονικό διάστημα 
που τελούν σε καθεστώς εκπαιδευτικής άδειας ή αναστο-
λής καθηκόντων, δύνανται να παρέχουν διδακτικό έργο 
προς το Π.Μ.Σ., εάν κρίνουν ότι το πρόγραμμά τους το 
επιτρέπει, υπό την προϋπόθεση βεβαίως ότι βάσει των 
συντρεχουσών συνθηκών τούτο είναι ουσιαστικά και 
πρακτικά εφικτό, ζήτημα το οποίο πρέπει κατά περίπτω-
ση να κριθεί αρμοδίως.

Άρθρο 15
ΑΠΟΝΟΜΗ ΔΙΠΛΩΜΑΤΟΣ 
ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ

15.1 Ο/Η φοιτητής/τρια ολοκληρώνει τις σπουδές για 
την απόκτηση Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Δ.Μ.Σ.) με τη συμπλήρωση του ελάχιστου αριθμού μα-
θημάτων και πιστωτικών μονάδων που απαιτούνται για 
τη λήψη του Δ.Μ.Σ., καθώς και την επιτυχή ολοκλήρωση 
της μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας. Η Συνέλευση 
της Ιατρικής Σχολής διαπιστώνει την ολοκλήρωση των 
σπουδών προκειμένου να χορηγηθεί το Δίπλωμα Μετα-
πτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.).

15.2 Με την ολοκλήρωση της ανωτέρω διαδικασίας 
χορηγείται στον/η μεταπτυχιακό/η φοιτητή/ρια βεβαί-
ωση περάτωσης σπουδών, αφαιρείται η φοιτητική του/
ης ιδιότητα και παύει η συμμετοχή του/ης στα συλλογικά 
όργανα διοίκησης του Πανεπιστημίου.

15.3 Το Δ.Μ.Σ. πιστοποιεί την επιτυχή αποπεράτωση 
των σπουδών και αναγράφει βαθμό, με ακρίβεια δύο 
δεκαδικών ψηφίων, κατά την ακόλουθη κλίμακα: Άριστα 
(8,5 έως 10), Λίαν Καλώς (6,5 έως 8,5 μη συμπεριλαμβα-
νομένου) και Καλώς (5 έως 6,5 μη συμπεριλαμβανομέ-
νου).

15.4 Ο τύπος του Δ.Μ.Σ. ανά είδος Π.Μ.Σ. είναι κοι-
νός για όλα τα Τμήματα και τις Σχολές του Ε.Κ.Π.Α. και 
περιλαμβάνεται στον Κανονισμό Μεταπτυχιακών και 
Διδακτορικών Σπουδών του Ιδρύματος.

15.5 Στο πλαίσιο του Π.Μ.Σ. απονέμεται Δίπλωμα 
Μεταπτυχιακών Σπουδών στην «Εκτίμηση και διαχεί-
ριση επαγγελματικού, περιβαλλοντικού και φαρμακευ-
τικού κινδύνου με ειδίκευση σπουδών την «Εκτίμηση 
και διαχείριση (επαγγελματικού ή περιβαλλοντικού ή 
φαρμακευτικού - ανάλογα με την επιλεγμένη ειδίκευση 
σπουδών) κινδύνου».

Άρθρο 16
ΟΡΚΩΜΟΣΙΑ

16.1 Η ορκωμοσία δεν αποτελεί συστατικό τύπο της 
επιτυχούς περάτωσης των σπουδών, είναι όμως ανα-
γκαία προϋπόθεση για τη χορήγηση του εγγράφου τίτ-
λου του διπλώματος. Η καθομολόγηση γίνεται στο πλαί-
σιο της Συνέλευσης της Ιατρικής Σχολής και σε χώρο της 
Σχολής, παρουσία του/ης Διευθυντή/ντριας του Π.Μ.Σ., 
του Προέδρου της Ιατρικής Σχολής του Κοσμήτορα της 
Σχολής Επιστημών Υγείας ή του/της Αναπληρωτή/τριας 

του/της και, κατά τις δυνατότητες, ενδεχομένως εκπρο-
σώπου του Πρυτάνεως.

16.2 Αίτημα για τελετή ορκωμοσίας μεταπτυχιακών 
φοιτητών/τριών στη Μεγάλη Αίθουσα Τελετών του Κε-
ντρικού κτηρίου εξετάζεται κατά περίπτωση από τον 
Πρύτανη, βάσει εκτίμησης των εκάστοτε δυνατοτήτων 
και του αριθμού των ορκιζόμενων που θα δηλώνεται από 
τη Γραμματεία του Π.Μ.Σ. στη Διεύθυνση Εκπαίδευσης 
και Έρευνας.

16.3 Οι μεταπτυχιακοί/ες φοιτητές/τριες, που έχουν 
ολοκληρώσει επιτυχώς το Π.Μ.Σ., σε εξαιρετικές περι-
πτώσεις (σπουδές, διαμονή ή εργασία στο εξωτερικό, 
λόγοι υγείας κ.λπ.), μπορούν να αιτηθούν στη Γραμματεία 
της Ιατρικής Σχολής εξαίρεση από την υποχρέωση καθο-
μολόγησης. Η εξαίρεση από την υποχρέωση καθομολό-
γησης εγκρίνεται από τον Πρόεδρο της Ιατρικής Σχολής 
και τον Αντιπρύτανη Ακαδημαϊκών, Διεθνών Σχέσεων 
και Εξωστρέφειας.

Άρθρο 17
ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ Π.Μ.Σ.

17.1 Αξιολόγηση από την Εθνική Αρχή Ανώτατης Εκ-
παίδευσης

Το Π.Μ.Σ. αξιολογείται στο πλαίσιο της περιοδικής αξιο-
λόγησης/πιστοποίησης του Τμήματος που διοργανώνεται 
από την Εθνική Αρχή Ανώτατης Εκπαίδευσης (ΕΘ.Α.Α.Ε.). 
Στο πλαίσιο αυτό αξιολογείται η συνολική αποτίμηση του 
έργου που επιτελέστηκε από κάθε Π.Μ.Σ., ο βαθμός εκ-
πλήρωσης των στόχων που είχαν τεθεί κατά την ίδρυσή 
του, η βιωσιμότητά του, η απορρόφηση των αποφοίτων 
στην αγορά εργασίας, ο βαθμός συμβολής του στην 
έρευνα, η εσωτερική αξιολόγησή του από τους μετα-
πτυχιακούς φοιτητές/τριες, η σκοπιμότητα παράτασης 
της λειτουργίας του, καθώς και λοιπά στοιχεία σχετικά με 
την ποιότητα του έργου που παράγεται και τη συμβολή 
του στην εθνική στρατηγική για την ανώτατη εκπαίδευση.

Αν το Π.Μ.Σ. κατά το στάδιο της αξιολόγησής του 
κριθεί ότι δεν πληροί τις προϋποθέσεις συνέχισης της 
λειτουργίας του, λειτουργεί μέχρι την αποφοίτηση των 
ήδη εγγεγραμμένων φοιτητών/τριών σύμφωνα με την 
απόφαση ίδρυσης και τον κανονισμό μεταπτυχιακών και 
διδακτορικών προγραμμάτων σπουδών.

17.2 Εσωτερική αξιολόγηση
Η εσωτερική αξιολόγηση των Π.Μ.Σ. πραγματοποιείται 

σε ετήσια βάση από τη Μονάδα Διασφάλισης Ποιότητας 
(ΜΟ.ΔΙ.Π.) του Ιδρύματος. Στη διαδικασία της εσωτερι-
κής αξιολόγησης συμμετέχουν όλοι οι εμπλεκόμενοι 
στην υλοποίηση των ενεργειών και των δράσεων του 
Π.Μ.Σ. και πιο συγκεκριμένα, οι φοιτητές/τριες, τα μέλη 
του διδακτικού προσωπικού, το προσωπικό διοικητικής 
και τεχνικής υποστήριξης και τα μέλη της Συντονιστικής 
Επιτροπής του Π.Μ.Σ.

Η διαδικασία εσωτερικής αξιολόγησης πραγματοποι-
είται σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία, το Εσωτερι-
κό Σύστημα Διασφάλισης Ποιότητας του Ιδρύματος, τις 
οδηγίες και τα πρότυπα της ΕΘΑΑΕ.

Η εσωτερική αξιολόγηση των Π.Μ.Σ. περιλαμβάνει την 
αποτίμηση του διδακτικού έργου, καθώς και όλων των 
ακαδημαϊκών λειτουργιών και δράσεων του.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14364 Τεύχος B’ 1604/11.03.2024

Αναλυτικότερα αξιολογούνται:
α) Το περιεχόμενο του Προγράμματος Σπουδών σύμ-

φωνα με την πιο πρόσφατη έρευνα στο συγκεκριμένο 
γνωστικό αντικείμενο του Π.Μ.Σ., έτσι ώστε να εξασφα-
λίζεται ο σύγχρονος χαρακτήρας του Π.Μ.Σ.,

β) ο φόρτος εργασίας των μαθημάτων, καθώς και η 
πορεία και η ολοκλήρωση των μεταπτυχιακών σπουδών 
από τους/ις φοιτητές/τριες,

γ) ο βαθμός ικανοποίησης των προσδοκιών των φοι-
τητών/τριών από το Πρόγραμμα Σπουδών, τις προσφε-
ρόμενες υπηρεσίες υποστήριξης των σπουδών τους και 
το μαθησιακό περιβάλλον,

δ) τα μαθήματα του Προγράμματος σε εξαμηνιαία 
βάση μέσω ερωτηματολογίων που συμπληρώνουν οι 
φοιτητές/τριες του Π.Μ.Σ.

Τα αποτελέσματα της αξιολόγησης κοινοποιούνται 
στη Συντονιστική Επιτροπή του Π.Μ.Σ. και αποβλέπουν 
στη βιωσιμότητα του Προγράμματος, στο υψηλό επίπε-
δο σπουδών, στη βελτίωση των παροχών του και στην 
αποδοτικότητα των διδασκόντων του.

Άρθρο 18
ΧΡΟΝΙΚΗ ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΤΟΥ Π.Μ.Σ.

Το Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει μέχρι το ακαδημαϊκό έτος 
2028-2029, εφόσον πληροί τα κριτήρια της εσωτερικής 
και εξωτερικής αξιολόγησης, σύμφωνα με ισχύουσα 
νομοθεσία.

Άρθρο 19
ΜΕΤΑΒΑΤΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

Οι ήδη εγγεγραμμένοι/ες φοιτητές/τριες ολοκληρώνουν 
τις σπουδές τους σύμφωνα με τον παρόντα Κανονισμό.

Για όσα θέματα δεν ορίζονται στην ισχύουσα νομοθε-
σία, στον Κανονισμό Μεταπτυχιακών και Διδακτορικών 
Σπουδών του Ε.Κ.Π.Α. ή στον παρόντα Κανονισμό, αρμό-
δια να αποφασίσουν είναι τα όργανα του Π.Μ.Σ.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Ο Πρύτανης

ΓΕΡΑΣΙΜΟΣ ΣΙΑΣΟΣ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14366 Τεύχος B’ 1604/11.03.2024

*02016041103240020*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-03-11T22:58:21+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




